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PIZZE
MALICE KOSILA

11,00 €6,50 €

Dnevno ponudbo malic spremljajte na:
Gostišče Osvald bed and breakfast

www.gostisceosvald.net

040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb
jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb
dvorana Knafel do 100 oseb

JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!
Od aprila na voljo točen sladoled!

Breg 22a, Žirovnica
T: 040 830 245

@ info@pridne-tacke.si
www.pridne-tacke.si

tečaji potekajo celo leto

Breg 22a, Žirovnica
T: 040 830 245

@ info@pridne-tacke.si
www.salon.pridne-tacke.si

kompletna nega
trimanje

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES
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Spoštovane občanke in občani!
Tokrat bi se dotaknil zelo aktualne teme, zveri (medved in 
volk) v našem okolju. Verjetno ste spremljali dogajanje ne 
samo po Sloveniji, temveč tudi v naši neposredni bližini, na 
Rečici pri Bledu. Populacija volka se je po mnenju stroke preveč 
povečala in tako majhen prostor ne prenese tolikšnega števila 
te vrste. Zaradi tega prihaja do neljubih in škodnih dogodkov, 
ko volk pokonča drobnico. V naši neposredni bližini, na Jelovici, 
Pokljuki in na območju Rateč, so trije tropi. Na slednji lokaciji 
je že prišlo do križanja z psom. 

Župan Leopold Pogačar in predsednik Državnega sveta RS 
Marko Lotrič na prireditvi ob svetovnem dnevu čebel na  
Breznici 19. maj. Foto Benjamin Beci Fixmedia

V čem vidim problem? V tem, da gozdarji in lovci pravijo, da 
je samo še vprašanje časa, kdaj se bo volk oz. nov trop naselil 
tudi na območje Karavank. Ker imamo v naši občini kar nekaj 
planin, kjer naši kmetje pasejo živino (Žirovniška, Sevško-Za-
breška Planina, Zelenica …) si lahko samo predstavljamo, kar 
se zna zgoditi tudi pri nas. Prihaja turistična sezona, ki v naše 
lepe planine privabi veliko pohodnikov, kolesarjev in bojim se, 
da bo slej ko prej prišlo do bližnjega srečanja z volkom tudi pri 
nas. Nisem strokovnjak in kot berem, volk pri nas ni nevaren za 
ljudi, pa kljub temu se sprašujem, kaj se zna zgoditi, če bi bil 
odziv človeka ob srečanju z volkom neprimeren, če bi zraven 
lastnika tekal naokrog še pes ipd. 

Pregovor pravi »da ima pes kosmata ušesa«, sam dodajam, da 
jih ima volk še bolj. Zaradi tega smo župani Zgornje Gorenjske 
že na dveh sestankih skupaj s predstavniki Zavoda za gozdove 
Slovenije, rejcev in drugih pisno opozorili Ministrstvo za naravne 
vire in prostor, da bo treba ukrepati v smislu zmanjšanja 
populacije volkov in zaščititi kmete, da o nizkih in zakasnelih 
odškodninah niti ne govorim. Njihov odziv je bil nikakršen, 
razen cele vrste izgovorov. Tudi v Državnem svetu RS, kjer kot 
državni svetnik zastopam lokalne interese Zgornje Gorenjske, 
smo bili že aktivni in konkretni. Poleg vprašanj in pobud, naslov- 
ljenih na pristojne, je bil organiziran posvet z naslovom Vplivi 

populacije velikih zveri na kmetijstvo, podeželje in krajino. 
Sodeloval sem tudi na seji Komisije za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, kjer smo skupaj z vsemi deležniki: Ministrstvom 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Zavodom za gozdove 
Slovenije, Lovsko zvezo Slovenije, Kmetijsko gozdarsko zbornico 
Slovenije, Zvezo lastnikov gozdov Slovenije, Sindikatom kmetov 
Slovenije in Ministrstvom za naravne vire in prostor, osvetlili 
problem z vseh strani. Naše zahteve in pričakovanja so jasna, 
zmanjšati populacijo in dati jasna navodila rejcem, kako ravnati 
in ukrepati ter popraviti in modernizirati sistem odškodnin. Pri 
tem ne bomo odnehali in resnično si želim, da bodo pristojni 
ukrepali, predno se zgodi še kaj hujšega.

O dogajanju in aktualnih zadevah v občini lahko preberete v 
nadaljevanju. Omenim naj, da aktivno delamo na projektih 
obvoznica Vrba, gasilsko-reševalni center in na rekonstrukciji 
državne ceste Zabreznica-Breznica, kjer »dihamo za ovratnik 
DRSI«. 

Želim vam čim več toplih in sončnih dni, ki smo jih to pomlad 
močno pogrešali.

Vaš župan Leopold Pogačar

OBČINA ŽIROVNICA
v sodelovanju z organizacijami in  
društvi v občini vabi na prireditve  

ob spominskem dnevu

30. JUNIJ 2022 OB 19.00

Spominska slovesnost pri kipu talca v Mostah

17. JUNIJ 2022

Pohod na Stol in pohod po Poti spomina

Štart ob 6.00 z Žirovniške planine / 
ob 7.00 s parkirišča v Završnici

Aktualno



4

Praznovanje 1. maja v Zelenici
Praznik dela so občanke in občani počastili s tradicionalnim 
prvomajskim shodom pri Domu pri izviru Završnice v organi-
zaciji Planinskega društva Žirovnica in Občine Žirovnica. Na 
predvečer so nad vasmi zagoreli kresovi, budnico je zjutraj 
zaigrala leška godba.

Prvomajski shod pri Domu pri izviru Završnice

Prvomajsko vreme ni bilo nič kaj vzpod-
budno za v hribe, a vsakoletno sreča-
nje v Zelenici je privabilo veliko število 
obiskovalcev. Dobrodošlico je vsem 
zaželel predsednik Planinskega 
društva Bojan Završnik, za njim je 
spregovoril župan Leopold Pogačar. 
»V današnjih časih ne primanjkuje dela, 
primanjkuje delavcev,« je uvodoma 
opisal današnjo realnost. »Razvoj je šel 
naprej, imamo nove ceste, nakupovalna 
središča, dvorane, a še vedno so ljudje, 
ki težko živijo, delavci, ki se morajo za 

svoje pravice še vedno boriti. 1. maj je čas, da o tem razmislimo, 
spregovorimo. Ker pa je praznik, nam ni treba misliti samo na slabe 
stvari, poglejmo v prihodnost, ki jo ustvarjamo sami. Čeprav se vča-
sih počutimo nemočne, temu ni tako. Zavedajmo se tako pravic kot 
dolžnosti in če bomo kot družba enotni, imamo upanje. Naše otroke 
bolj zanima, kaj bo jutri in ta jutri je naša odgovornost.«

Kres na Rodinah

Na svoje pravice so delavci vse od začetkov praznovanja delavske-
ga praznika opozarjali s shodi, govori, transparenti in s kurjenjem 
kresov. Na predvečer so kres pripravili v Smokuču in na Rodinah.  

Budnica v Zabreznici

Sadike dreves za novorojenčke
Ob dnevu zemlje so otroci, rojeni v letu 2022, prejeli darilo 
Občine Žirovnica – drevesno sadiko. Simbolno darilo sta 
malčkom in njihovim staršem 19. aprila izročila župan Leo-
pold Pogačar in ravnatelj OŠ Žirovnica Gregor Pungaršek. 

Drevesne sadike je Občina Žirovnica novorojencem prvič podelila leta 
2016 na pobudo Čebelarske zveze Slovenije. V lanskem letu se je v 
občini rodilo 50 otrok, skupaj z njimi pa bodo na domačih vrtovih 
rasle hruške viljamovke. Župan Leopold Pogačar je ob tej priložnosti 
dejal, da smo v starajoči se družbi še kako veseli vsakega novega 
občana ali občanke in dodal, da občina skupaj s šolo aktivno išče 
rešitve, da bodo v prihodnjih letih zagotovili dovolj prostora za de-
lovanje vrtca in šole. Kapaciteta Vrtca pri OŠ Žirovnica je 176 otrok, 
za prihodnje šolsko leto je bilo prostih 46 mest. Kot so nam pojasnili 
v šolski svetovalni službi, so bila ob vpisu vsa mesta zapolnjena, na 
čakalni listi je trenutno 9 otrok.

Drevesca sta staršem izročila župan Leopold Pogačar in ravnatelj 
Gregor Pungaršek. 

Drevesna sadika je simbolno darilo, s katerim Občina Žirovnica izka-
zuje pozornost otrokom in staršem poleg denarnega prispevka za 
novorejenčka. Le-ta za prvega otroka znaša 350 evrov in za vsakega 
naslednjega 550 evrov. Starši, ki vlogo za denarni prispevek na obči-
no prinesejo osebno, v dar dobijo še copatke, ki jih izdelujejo članice 
sekcija za ročna dela DU Žirovnica. 

Polona Kus

Borut Hrovatin, predsednik VO Rodine: »Na pašniku nad Ro-
dinami se je že pet let nabiralo vejevje, zeleni odrez in podobno. Par 
dni pred 1. majem se je med mladimi Rodinci spontano porodila 
ideja, da obudimo tradicijo kresovanja in šli smo v akcijo. Pašna 
skupnost Smokuč-Rodine je prispevala še nekaj materiala od čiščenja 
gozdnih poti, Luka Pretnar se je dogovoril z gasilci za gasilsko vozilo 
in požarno varnost, Miha Pretnar in Igor Kremsar sta pokosila travo 
in pripravila manjši požarni jarek okoli kresa, Rok Zonik je pripravil 
prigrizke in pijačo, za pogostitev je poskrbel tudi vaški odbor. Kljub 
hitri pripravi je bil obisk dober in zadovoljstvo vaščanov veliko, saj si 
vsi želimo družabnosti. Naslednje leto poskrbimo za boljšo organi-
zacijo in obveščenost.«

V družabni dogodek z ansamblom Kdr voč in prvomajskim golažem 
se je po uradnem programu razvil tudi shod v Zelenici. Na svidenje 
ob letu osorej!

Polona Kus

Aktualno
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O obnovi ceste  
Zabreznica–Breznica
Obnova kilometra državne ceste skozi vasi se nerazumno 
vleče. Poleg tega, da investicija doslej ni prišla na vrsto 
v proračunu države, projekt zavlačujejo tudi postopki 
razlaščanja nekaterih lastnikov zemljišč.

Pričetek rekonstrukcije regionalne ceste skozi naselja v občini se je 
pričel leta 2007. V treh letih je bila obnovljena cesta od Žirovnice 
do Zabreznice, naslednji odsek do Breznice je v čakalni vrsti še 
danes. Načrtovana obnova odseka Zabreznica–Breznica obsega 
obnovo cestišča, izgradnjo pločnika, mešane kolesarske steze, dveh 
avtobusnih postaj, krožišča in novega parkirišča ob pokopališkem 
zidu, kjer bo cesta speljana po trasi, odmaknjeni od obstoječe. 
Cesta je državna, zato postopek vodi država oz. Direkcija RS za 
infrastrukturo, ki mora zagotoviti sredstva za obnovo ceste, medtem 
ko se gradnja pločnika, avtobusnih postaj in mešane kolesarske steze 
financira iz občinskega proračuna. 

Župan Leopold Pogačar: »Kljub temu, da projekt vodi DRSI, se 
občina aktivno vključuje. S projektantom in geometrom smo obiskali 
posamezne lastnike, se dogovarjali za odkupe in manjše spremembe 
v načrtu, da se je čim več lastnikov strinjalo s prodajo. Povsod nismo 
uspeli, tako država sedaj vodi postopke razlastitve. Res je, da bi ob 
učinkovitejšem vodenju projekta s strani direkcije, vse to lahko uredili 
in pripravili že pred leti. Glede na ravno sprejet rebalans državnega 
proračuna, je obnova naše ceste v načrtih za prihodnja tri leta.«

Z majske seje občinskega sveta
25. maja so se svetnice in svetniki sestali na zadnji seji pred 
poletnimi počitnicami. Med drugim so sprejeli rebalans 
proračuna, podrobni prostorski načrt za gradnjo doma 
starostnikov, sklep o višini parkirnine in uporabe gozdnih 
cest in srednjeročni program varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami. Seznanili so se tudi z letnima poročiloma 
Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica ter Osnovne šole 
Žirovnica.

Potrjeni rebalans proračuna glede na sprejeti proračun zvišuje 
prihodkovno stran za 219.650 EUR in znižuje odhodkovno za 28.990 
EUR. Skupaj tako načrtovani prihodki za leto 2023 znašajo 4.611.566 
EUR in odhodki 6.336.328 EUR. Prihodki so večji predvsem na račun 
povečane ocene davčnih prihodkov. Odhodki se zmanjšujejo na 
tekočih transferjih, pri investicijah pa se bodo sredstva prerazporedila. 
Gradnja parkirišča v Doslovčah je zaradi črpanja sredstev na razpisu 
za turistično infrastrukturo prestavljena v prihodnje leto, zagotavlja 
pa se sredstva za sanacijo mostu v Mostah, za nakup zemljišč za dom 
starostnikov in kulturnega centra Breznica ter gradnjo pločnika ob 
parkirišču na Rodinah. Razlika med prihodki in odhodki proračuna 
se bo pokrila s sredstvi na računu, zato zadolževanje ni potrebno.

V Občinskem prostorskem načrtu Občine Žirovnica je za 
gradnjo doma starostnikov predvideno zemljišče za zdravstvenim 
domom na Selu. V skladu z zakonodajo je za to območje obvezna 
izdelava občinskega podrobnega prostorskega načrta, ki je podlaga 
za pridobivanje potrebne dokumetacije in nato gradnjo. OPPN Selo 
– medgeneracijski in gerontološki center Žirovnica – je bil v prvem 
branju soglasno sprejet. Pred drugo obravnavo sledi pridobivanje 
mnenj nosilcev urejanja prostora.

Nekaj pripomb so svetniki podali na predlog za spremembo Odloka 
o ustanovitvi in izdajanju časopisa občine Žirovnica, pred-
vsem člena, ki predlaga razširjeno sestavo sveta časopisa. Le-tega 
sedaj sestavljajo predstavniki političnih strank in list, zastopanih v 
občinskem svetu, s predlagano spremembo pa bi bili v svet ime-
novani še trije predstavniki zainteresirane javnosti. O dopolnjenem 
predlogu bodo ponovno odločali v 2. obravnavi.

Po lanskoletni uvedbi parkirnin in plačevanja uporabe gozdnih 
cest v Dolini Završnice je bil na seji sprejet nov sklep, ki prinaša nižjo 
ceno (prej 10, sedaj 7 EUR) za uporabo gozdne ceste proti Zelenici, 
saj je le-ta manj obremenjena kot cesta proti Valvasorju. Po novem je 
omogočen nakup letne karte za uporabo gozdnih cest za prebivalce 
drugih občin, cena karte je 100 EUR, plačilo parkiranja pa bo po isti 
ceni kot za osebna vozila odslej obvezno tudi za motorje. 

Predlog srednjeročnega programa varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami za obdobje 2023–2027 opredeljuje 

večje nevarnosti na območju občine, analizo stanja varstva pred 
nesrečami, zagotavljanje finančnih sredstev, smernice za zmanjšanje 
tveganj, dolgoročne cilje razvoja ter prednostne naloge na področju 
zaščite in reševanja. Dokument je v sodelovanju s poveljnikom 
Štaba Civilne zaščite Občine Žirovnica Luko Pretnarjem pripravila 
Živa Ozmec, koordinatorica za civilno zaščito pri Medobčinskem 
inšpektoratu in redarstvu. 

Na podlagi Ocene ogroženosti zaradi naravnih in drugih nesreč na 
Gorenjskem občina Žirovnica spada med manj ogrožene, vendar, kot 
navaja dokument, »v časih velikih klimatskih sprememb, ki se odražajo 
predvsem na lokalnem nivoju, ustaljeni postopki pripravljenosti 
zahtevajo temeljito prenovo strategije planiranja in optimiziranja 
usposobljenosti, opremljenosti in operativne pripravljenosti enot 
za zaščito in reševanje, ki so trenutno na voljo v občini. Najbolj 
operativna enota pri nas so gasilci, ki iz leta v leto niso več samo za 
gašenje, ampak za splošno reševanje.« Poleg gasilcev in pripadnikov 
Civilne zaščite so najpomembnejši del sil za zaščito, reševanje in 
pomoč v našem sistemu prostovoljci, organizirani v gorski, jamarski 
in podvodni reševalni službi, v kinoloških društvih, Rdečem križu, 
Karitasu in drugih organizacijah. Občina Žirovnica omenjene službe 
podpira po najboljših močeh, tako je prav pred kratkim sofinancirala 
nakup drona za GRS Radovljica in črpalko za Blejsko podvodno 
reševalno službo.

V zadnjem delu seje so se svetniki seznanili z letnimi poročili jav-
nih zavodov. Delo Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica je 
predstavil direktor Matjaž Koman, ravnatelj Gregor Pungaršek pa je 
poročal o delovanju Osnovne šole Žirovnica. Ob tej priložnosti 
se je županu in svetnikom zahvalil za vso podporo, s katero šoli 
omogočajo uspešno delo. Zadovoljstvo nad delom šole ter njenim 
sodelovanjem z občino in krajem so izrazili tudi župan in svetniki.

Gradivo s seje je v celoti dostopno na https://zirovnica.si/seje-
obcinskega-sveta/

Polona Kus

Aktualno
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PRVA POMOČ
RAČUNALNIŠKI SERVIS

servis in vzdrževanje računalniške opreme,
namestitev programske opreme,
odstranjevanje virusov,
nadgradnja računalniških komponent,
diagnostika računalnikov,
inštalacija programov na daljavo.

www.prvapomoč.si 051 682 163

Andrej Matjašič s.p., Zabreznica 45 a, 4274 Žirovnica

Prodaja in popravila
računalnikov vseh vrst

Kakšna je prihodnost naše pošte?
Vprašanje o prihodnosti pošte v Žirovnici se med občankami 
in občani poraja vse pogosteje. Posebej aktualno je 
postalo v zadnjih tednih, ko obiskovalci opazujejo strop 
poslovalnice, podprt s tramovi. Kot so za Novice pojasnili na 
Pošti Slovenije, bo pošta v kraju poslovala tudi v prihodnje.

Vprašanja, ali pošta v Žirovnici ostaja, ali bo v prihodnje delovala 
vsaj s sedanjim delovnim časom in z enakim obsegom storitev, in 
na kateri lokaciji, smo poslali na pristojni naslov Pošte Slovenije. 
Odgovor objavljamo v nadaljevanju.

Pri Pošti Slovenije se zavedamo pomena zagotovitve nemotenega 
dostopa do različnih vrst osnovnih storitev, med katere sodijo tudi 
poštne storitve. Zato gredo vse aktivnosti Pošte Slovenije vedno v 
smeri zagotavljanja nemotenega dostopa do teh storitev, in to prav 
vsem prebivalcem v lokalnem okolju. Zaradi sprememb v okolju in 
spremenjenih življenjskih navadah pri uporabnikih poštnih storitev 
tudi ves čas prilagajamo svojo poštno mrežo poslovalnic, to je pošte, 
pogodbene pošte oziroma franšizne poslovalnice in drugo. Z namenom 
slediti potrebam in navadam strank ves čas opravljamo analize obiskov 
posameznih poštnih poslovalnic, te analize pa so osnova za prilagoditev 
poslovanja v lokalnem okolju. Naša prizadevanja so usmerjena v to, da 
uporabnikom poštnih storitev ponudimo enako kakovostne storitve 
v sklopu različnih organizacijskih oblik poštnih poslovalnic. Ena izmed 
takšnih oblik poštne poslovalnice je pogodbena pošta oz. franšizna 
poslovalnica, ki zagotavlja raznovrstno ponudbo storitev za fizične 
osebe na enak način kot ostale pošte in je torej enakovredna ostalim 
oblikam poštnih poslovalnic.

Pošta Žirovnica bo v kraju poslovala tudi v prihodnje. Skladno 
s strategijo reorganizacije poštne mreže je predvideno preoblikovanje 
v pogodbeno pošto oz. franšizno poslovalnico. S povezovanjem 
s poslovnimi partnerji in podjetniki Pošta Slovenije tako ohranja 
prisotnost poštne poslovalnice za vse lokalne prebivalce. V državah 
članicah Evropske unije pravzaprav vsi izvajalci poštnih storitev 
uporabljajo ta utečeni poslovni model, delež franšiznih poslovalnic v 
evropskih državah pa že presega 90 %. Tovrstne pošte so del poštne 
mreže Pošte Slovenije in v njih so na voljo poštne storitve, bančne 
storitve, storitve plačilnega prometa, prodaja blaga, ipd., obenem 
pa lahko uporabniki v poštni poslovalnici opravijo tudi storitve, ki jih 
podjetnik ponuja v okviru svoje dejavnosti. Tudi delovni čas pošte 
Žirovnica do nadaljnjega ostaja nespremenjen.

Pošta Slovenije skupaj z lastnikom stanovanja v prvem nadstropju 
trenutno ureja sanacijo objekta. V stanovanju nad poslovalnico so 
se namreč začela posedati tla in se je posledično začel posedati tudi 
strop poslovalnice, tako da so bili postavljeni podporni stebri.

Polona Kus

Korak naprej pri gradnji  
doma starostnikov
Na majski seji občinskega sveta je bil v prvi obravnavi spre-
jet Občinski podrobni prostorski načrt Selo za gradnjo doma 
starostnikov. OPPN je podlaga za pridobitev gradbenega 
dovoljenja in ostale projektne dokumentacije.

Za gradnjo »Medgeneracijskega in gerontološkega centra Žirovnica« 
je v občini predvideno zemljišče za zdravstvenim domom na Selu. 
Načrtuje se gradnja sodobnega pritličnega objekta za varstvo 
starejših, ki bo obsegal dve bivalni enoti po 24 postelj in spremljevalne 
prostore za dejavnosti, kot so dnevno varstvo, negovalni oddelki, 
paliativna oskrba in medgeneracijsko sodelovanje. 

Občina Žirovnica je del zemljišč za namen gradnje že odkupila, v 
teku je priprava investicijske dokumentacije in dokumentacije za 
pridobitev gradbenega dovoljenja. Partner Občine Žirovnica pri 
izvedbi projekta je Dom upokojencev dr. Franceta Berglja Jesenice. 

Župan Leopold Pogačar: »Naredili smo idejno zasnovo in oceno 
stroškov. Po prvih izračunih je projekt vreden 9 milijonov brez davka, 
na razpisu pa bi dobili okoli 5,8 milijona, kar pomeni, da imamo 
v finančni konstrukciji veliko vrzel. Upam si napovedati, da razpis 
ne bo uspel, ker s sredstvi, ki jih država nudi, objekta, kakršnega 
z razpisnimi pogoji predpisuje, ni mogoče zgraditi. Pripraviti bodo 
morali razpis, ki bo ugodnejši. Posebej pa moram poudariti, da so 
prijavitelji na državni razpis lahko samo javni zavodi v lasti države, 
občina ne more biti investitor. Lahko rečem, da v ta namen odlično 
sodelujemo z Domom dr. Franceta Berglja, naš prispevek v projektu 
pa so zemljišča, komunalna oprema in priprava dokumentacije. 
Pripravili bomo vse potrebno do pridobitve gradbenega dovoljenja 
in potem počakali ugodnejši razpis.«

V različnih domovih je v oskrbi med 25 in 30 občanov Žirovnice. 
Občinski podrobni prostorski načrt je pomemben korak naprej na 
sicer še dolgi poti do izgradnje doma starostnikov v občini. 

Polona Kus

Državni zbor je rebalans proračuna sprejel na svoji seji 25. maja. Za 
»Ureditev ceste Žirovnica–Begunje« v letu 2023 namenja 119.800 
EUR, v letu 2024 – 512.466 EUR, 2025 – 937.401 in v letu 2026 – 
989.284 EUR. Župan: »Po zagotovilu direkcije in projektantov bi do 
konca leta morali pridobiti vso potrebno dokumentacijo in potem 
sledi izvedba. Sredstva v občinskem proračunu imamo zagotovljena, 
sam lahko zagotovim le to, da bom pristojne tedensko opominjal 
na obnovo. 

Polona Kus

Aktualno
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Akcijski načrt za spodbujanja 
kmetijstva v občini Žirovnica
V aprilu je Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v 
sodelovanju z Občino Žirovnica in kmetijsko svetovalno 
službo pripravila delavnico za kmete s ciljem izmenjave 
podatkov in informacij za pripravo akcijskega načrta razvoja 
kmetijstva v občini Žirovnica.

Zbrane so nagovorili in pozdravili podžupan občine Žirovnica 
Sebastijan Zupan, direktorica RAGOR-ja Eva Štravs Podlogar, 
kmetijska svetovalka Erika Boltar in predstavnica občine za področje 
kmetijstva Petra Žvan. V nagovorih je bilo povzeto trenutno stanje 
kmetijstva v občini in nabor možnih projektov, ki bodo vključeni 
v strategijo lokalnega razvoja nove Lokalne akcijske skupine BOJA 
Zgornja Gorenjska in bodo aktualni tudi za območje Žirovnice. 

V razpravi so prisotni kmetje izpostavili več tematik in problemov. 
Povzamemo lahko, da so potrebne usmerjene akcije ozaveščanja 
glede pomena lokalne samooskrbe, sobivanja kmet-
prebivalec-turist, in problematike pasjih iztrebkov. Poleg tega 
je povezovanje javnih zavodov s pridelovalci in predelovalci 
tudi ena izmen priložnosti spodbujanja lokalne samooskrbe.

Izpostavljen je bil tudi velik problem razparceliranosti zemljišč. 
Treba bo poiskati načine in vzpostaviti postopke združevanja in/
ali zamenjave zemljišč z namenom pridobitve strnjene obdelovalne 
površine. To bi kmetu precej olajšalo delo, prihranilo čas in delno 
odpravilo logistične probleme, povezane z razdrobljenostjo zemljišč. 

Navedena izhodišča bodo podlaga za nabor akcijskih ukrepov pri 
pripravi načrta za spodbujanje razvoja kmetijstva v Žirovnici. Vaši 
predlogi in pobude so še vedno dobrodošle na e-naslovu martina.
hribar.brus@ragor.si. 

RAGOR, Občina Žirovnica

Nove usmerjevalne table

Urejanje doline Završnice in prometni režim v dolini
V dolini Završnice je nameščena nova ulična oprema. Obiskovalcem je v letošnji 
sezoni na voljo 40 dodatnih parkirišč in prostor za parkiranje avtodomov. Od  
3. maja je ponovno v veljavi plačilo za uporabo gozdnih cest. Z novo sezono 
novosti pri nakupu dovolilnic. 

Ob parkirišču pri jezeru so bile spomladi 
nameščene nove usmerjevalne in 
informacijske table, na katerih bodo 
obiskovalci dobili namige za izlete in 
spodbude za trajnostno in spoštljivo ravnanje 
v naravi. Ulična oprema, nameščena v sklopu 
projekta Medgeneracijski živžav, vključuje 
klopi, ptičnico, hotel za žuželke, pitnik, 
stojala za kolesa in knjigobežnice – stojala za 
knjige, kjer bo med drugim na voljo literatura 
o Poti kulturne dediščine, Prešernove Poezije, 
Jalnova in Finžgarjeva dela.

Obiskovalci Završnice imajo možnost 
parkiranja na treh parkiriščih, za parkiranje 
osebnega avtomobila bo tudi v letošnji 
sezoni potrebno odšteti pol evra na uro 
ali 5 EUR za cel dan, parkiranje je plačljivo 
med 6. in 22. uro. Poleg gotovine in kartice 
je plačilo odslej možno s spletno aplikacijo 
Parkmewise. 

Nespremenjena ostaja cena, 10 EUR, za upo-
rabo gozdne ceste proti Valvasorju, medtem 
ko je cena za uporabo ceste proti Zelenici 
znižana na 7 EUR. Uporaba gozdne ceste 
je plačljiva med 4. in 22. uro od 1. maja do 
31. oktobra. Z gotovino ali kartico uporabo 
lahko plačate na parkomatu na parkirišču 
pri jezeru, plačilo pri zapornicah je možno 
samo s kartico. 

Občani Žirovnice imajo možnost nakupa 
letnih dovolilnic po ceni 20 EUR za parkiranje 
in 25 EUR za uporabo obeh gozdnih cest. 
Dovolilnice so prenosljive med družinskimi 
člani.

Obiskovalci iz drugih občin letno dovolilnico 
za parkiranje lahko kupijo po ceni 50 EUR. 
Letošnja novost je tudi možnost nakupa 
dovolilnice za uporabo gozdnih cest za 
»neobčane« Žirovnice, za katero bodo 
morali odšteti okroglih 100 EUR. 

Letne dovolilnice izdaja zavod za Turizem 
in kulturo Žirovnica ob sredah od 8.00 do 
16.30. Cena izdelave dovolilnice je 6,5 EUR.

Od uvedbe plačevanja 1. avgusta lani do 
31. decembra se je za nakup dovolilnic 
za parkiranje odločilo 170 občanov in 8 
ostalih uporabnikov. Dovolilnice za uporabo 
gozdnih cest je kupilo 228 občanov, 1251 
dovolilnic je bilo izdanih upravičencem 
(lastniki, najemniki, službe, družinski člani). 
Skupno se je iz naslova parkirnin in uporabe 
gozdnih cest v občinsko blagajno lani steklo 
47.392 EUR. 

Po podatkih Občine Žirovnica je za gradnjo 
parkirišča, vzpostavitev celotnega sistema 
parkiranja in zapornic, asfaltiranje proti 
Valvazorju, vzdrževanje obeh gozdnih 
cest, namestitev hidracijskih stranišč in 
ostala vzdrževalna dela, občina v lanskem 
letu namenila 190.920 EUR. V letošnjem 
letu je bil nameščen še WC pri piknik 
prostorih in ulična oprema, izvedena so bila 
spomladanska vzdrževalna dela na obeh 
cestah. Za asfaltiranje je letos predviden 
odsek gozdne ceste proti Zelenici, v ta namen 
je v občinskem proračunu zagotovljenih 33 
tisoč evrov. 

Polona Kus

Hidracijski WC in usmerjevalni stebriček pri 
parkirišču za avtodome

Stebrički za kolesa

Aktualno

mailto:martina.hribar.brus@ragor.si
mailto:martina.hribar.brus@ragor.si
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Občinski svetniki v mandatu 2022–2026
V junijski številki Novic zaključujemo s predstavitvijo svetnic 
in svetnikov v aktualnem mandatu. Vsi novo in ponovno 
izvoljeni člani občinskega sveta so se prijazno odzvali vabilu, 
da odgovorijo na zastavljena vprašanja in besedilu priložijo 
fotografijo po svoji izbiri. 

 • Kje živite, kakšno delo opravljate?

 • Kakšni so vaši cilji v vlogi občinskega svetnika?

 • Kako ocenjujete aktualno stanje v občini, njen razvoj – kje 
so minusi in kje plusi?

 • Če bi imeli škarje in platno zgolj v svojih rokah, kaj bi v 
občini uredili, zgradili najprej?

 • Če želite, napišite nekaj povedi o svojih prostočasnih 
dejavnostih.

 • Karkoli želite dodati svoji predstavitvi. 

Sebastijan Zupan
Neodvisna lista za Žirovnico

Zaposlen sem v podjetju Elmont Bled, 
d.d., kot vodja proizvodnje in razvoja. 
Živim v Zabreznici, sem poročen in 
imam hčerko.

V občinsko politiko sem vpet kot svetnik že 
štiri mandate in kot podžupan od leta 2014. V prostem času 
me veseli hoja v hribe, tako v poletnem kot v zimskem času, 
z veseljem se usedem tudi na kolo in popeljem po naši občini 
in izven njenih meja. Ob tem opazujem, kaj še bi bilo treba 
postoriti v naši občini, kaj imajo odličnega drugod in potem 
poskušam idejo prenesti v domače okolje.

Med mojimi cilji je zagotovo zavzemanje za vse, kar je dobro za 
občanke in občane občine Žirovnica, ter za izvedbo programa, 
ki smo ga v Neodvisni listi obljubili volivkam in volivcem. Tudi 
v mandatu 2022–2026 me je župan imenoval za podžupana. 
V tej vlogi, kot v preteklih mandatih, opravljam naloge v 
dogovoru z županom na področju gospodarskih dejavnosti, 
vodim investicije in posamezne komisije v okviru občinskih 
razpisov, sodelujem v različnih komisijah in nadomeščam 
župana v primeru njegove odsotnosti oziroma zadržanosti.

Aktualno stanje v občini Žirovnica ocenjujem kot dobro. V 
preteklosti je bilo že veliko postorjenega za občanke in občane. 
Tu mislim predvsem na gradnjo kanalizacije in vzporedno 
obnovo ostalih vodov po celotni občini, izgradnjo novega mostu 
v Piškovci zaradi dotrajanosti starega, izgradnjo večnamenske 
dvorane, zbirnega centra, parkirišča na Rodinah, razvoj 
Rekreacijskega parka Završnica itd. Plusi v občini Žirovnica so 
zagotovo to, da živimo na podeželju, čisto okolje, narava, čista 
voda, mir, hkrati pa imamo zelo blizu dostop do avtoceste, 
kar pomeni zelo dobro lego. Imamo zelo dobre možnosti 
za rekreacijo in šport v naravi kot tudi za udejstvovanje pod 
okriljem različnih društev.

Minusi, ki jih v tem trenutku vidim, so pomankanje namestitev 
za starejše, zastoji pri gradnji pločnika in obnovi ceste od 
Zabreznice do Rodin ter gradnji obvoznice Vrba, potrebujemo 

novo kulturno dvorano s knjižnico, nov gasilni dom, razvoj 
kulturnega turizma, poskrbeti pa moramo tudi za dodatne 
programe za našo mladino. Velik minus je prav tako prihodnost 
našega kmetijstva. Današnja populacija na kmetijah se stara, 
zadaj pa je zelo malo mladih prevzemnikov. To nam je pokazala 
tudi anketa, ki jo je za našo občino opravila razvojna agencija 
Ragor. Na podlagi pridobljenih rezultatov smo skupaj že 
pristopili k izdelavi akcijskega načrta.

Če bi imel v roka škarje in platno, so moje prioritete gradnja 
pločnika in ureditev ceste od Zabreznice do trgovine na Breznici, 
ker se mi zdi, da je to v tem trenutku najbolj nevaren odsek 
ceste v občini Žirovnica, sledijo obvoznica Vrba, namestitve 
za starejše, izgradnja centra Breznica s kulturno dvorano in 
knjižnico …

Kljub vsemu naštetemu lahko rečem, da sem zelo ponosen na 
napredek, ki ga je občina naredila v zadnjih letih in to praktično 
na vseh področjih. Uspelo nam je izpeljati ogromno investicij, 
a občine vseeno nismo zadolžili. 

Za konec naj še enkrat poudarim, da se bom s svojim delom kot 
svetnik in podžupan trudil za razvoj občine na vseh področjih 
in to preprosto zato, ker imam to občino rad.

Meta Zupan
Neodvisna lista za Žirovnico

Rojena sem leta 1976, z družino živim v 
Vrbi, po poklicu sem dipl. organizatorka 
dela v turizmu in univ. dipl. prof. 
razrednega pouka, zaposlena sem na 
OŠ Žirovnica kot učiteljica razrednega pouka.

Pred vstopom v pedagoški poklic sem izkušnje nabirala v 
gospodarstvu, v različnih segmentih turizma (kongresni 
turizem, hotelirstvo, protokol), vse življenje se ukvarjam s 
konjeništvom, tuje mi ni niti čebelarstvo, občasno vodim 
kakšno prireditev, opravljala sem dela od čistilke do managerja. 
Učim se celo življenje, rada sem med ljudmi. 

V lokalno dogajanje sem vpletena tako poklicno kot osebno, 
pri svojem udejstvovanju skušam biti odkrita, neposredna, 
pravična, poštena in cenim vrednote, kot so poštenost, dom 
in družina, čut za sočloveka. Zavzemam se za trajnostni razvoj 
občine, povezovanje generacij, vse s ciljem za boljši jutri 
delovno aktivnih, starostnikov in mladine. Prioritete vidim v 
dobrih pogojih šolanja in aktivnega preživljanja prostega časa 
naših otrok, v omogočanju razvoja ustvarjalnih, podjetniških 
idej ter mirnem in aktivnem staranju na domu ali v okviru 
institucije v domačem kraju, športnem in kulturnem razvoju 
ter ohranjanju naravne in kulturne dediščine, vse v okviru 
zmožnosti in zdrave pameti.

Vesela sem, da živimo na krasnem in neokrnjenem koncu 
države in da se trudimo takšno tudi ohraniti. Masovni turizem, 
večstanovanjske zgradbe, pozidava in zaraščanje kmetijske 
zemlje ne spadajo v trajnostno naravnano okolje. Strmenje k 
prehranski in bivanjski samooskrbi, urejanju okolja v skladu s 

Delo političnih strank
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potrebami in željami vaščanov, aktivnemu in ustvarjalnemu 
medgeneracijskemu preživljanju časa se mi zdi prava pot. 
Najprej je potrebno v občini zgraditi medgeneracijski in 
gerontološki center ter poskrbeti za starejše, obnoviti 
vodovodni sistem, nato kulturni center na Breznici, ki bo služil 
ustvarjalnim mladim, društvom in knjižnici. 

Kot mi je stari oče večkrat rekel: »Kar boš danes sejal, boš 
jutri žel.«

Vanja Resman Noč
Neodvisna lista za Žirovnico

Po izobrazbi sem univ. dipl. ekon., 
zaposlena v skupini SIJ, kjer opravljam 
delo vodje nabave surovin, sicer pa 
sem mamica dveh najstnikov. Članica 
občinskega sveta sem že od leta 2008, saj 
me navdihuje dejstvo, da lahko prisostvujem pri razvoju 
občine in zagotavljanju boljših pogojev za življenje naših 
občanov in tistih, ki k nam prihajajo na krajši ali daljši oddih. 

Zadovoljstvo občanov in drastično večanje števila turistov iz 
leta v leto, ki se po večini tudi vračajo, nam daje potrditev, 
da izvajamo prave projekte in predvsem tiste, ki so v korist 
vseh nas. Na razvoj občine v zadnjih dveh desetletjih smo 
upravičeno lahko ponosni. Realiziranih je bilo veliko projektov iz 
našega razvojnega programa, izgradnja pločnikov, avtobusnih 
postajališč, poslovne cone, izgradnja kanalizacije v vseh vaseh, 
umirjanja prometa v dolini Završnice, parkirišče na Rodinah in 
še marsikaj. V prihodnjem obdobju nas čaka še veliko dela. Od 
rekonstrukcije ceste in gradnje pločnikov od Zabreznice dalje, do 
težko pričakovane obvoznice Vrba, gradnje doma starostnikov, 
gasilsko-reševalne postaje in nove kulturne dvorane. V okviru 
le-te je potrebno zagotoviti prostore za mlade, kjer bodo 
na voljo dodatne prostočasne vsebine. Menim, da moramo 
mladostnikom nameniti večjo pozornost in jim ponuditi čim 
več možnosti druženja in aktivnega preživljanja prostega časa. 
Želela bi si njihove večje vključenosti v načrtovanje projektov, 
ki se tičejo njih, ter več medgeneracijskega sodelovanja. Mladi 
se od starejših lahko veliko naučijo.

Projekti včasih ne tečejo po pripravljenih terminskih planih, 
a ne iz naslova počasnega delovanje na lokalnem nivoju, 
ampak žal zaradi neodzivnosti države in njihove nepotrebne 
birokratizacije. To me pri vsem še daleč najbolj moti. Če bi 
tozadevno imeli na lokalnem nivoju večjo moč, bi bili nekateri 
zgornji projekti v vseh teh letih že realizirani. Če bi morala v 
tem trenutku izpostaviti, zakaj bi želela čarobo palico, bi bilo to 
sigurno kopičenje odsluženih avtomobilov v Mostah. Tovrstni 
odpadki tja res ne sodijo.

Verjamem, da bo občinski svet tudi v tem mandatu 
konstruktivno izpolnjeval svoje naloge v dobro vseh občank 
in občanov naše občine, saj konec koncev smo občina ljudje. 
V prostem času smo z družino zelo aktivni. Veliko časa 
preživimo na morju in drugih izletih. Sama veliko planinarim 
in tečem. Vsakoletno se udeležujem organiziranih tekaških 
prireditev v Sloveniji in tujini. S skupino Tečemo z nasmehom 
Klemen Dolenc smo tudi dobrodelno aktivni. Letos se bomo 

kot spremljevalci otrok udeležili Teka zlate 
pentljice v Škofji Loki v mesecu juniju.

Nino Rejc
Neodvisna lista za Žirovnico

Živim v Žirovnici, zaposlen sem v NLB, d.d,. 
v Ljubljani. Delo, ki ga opravljam, je vezano 
na informacijsko tehnologijo v bančništvu.

V vlogi občinskega svetnika in predstavnika Neodvisne liste  za 
Žirovnico so moji cilji predvsem, da v čim večji meri izpolnimo 
razvojni program naše občine. Kot poveljniku Prostovoljnega 
gasilskega društva Zabreznica pa je moj cilj, da na nivoju 
občine poskrbimo za ustrezno opremo in usposobljenost 
gasilskih enot, da  se v primeru poziva odzovemo hitro in v 
skladu z vsemi pravili in pazimo na nevarnosti, ki nam pretijo 
ob klicu »Na pomoč!«

Seveda, kot predstavniku sil za zaščito in reševanje, je zame 
in za vse naše gasilce najbolj pomembno, da se v naslednjih 
letih prične z gradnjo novega centra za reševanje v občini. Z 
veliko posluha Občine Žirovnica in z idejami naših članov, smo 
uspeli skupaj z zunanjim izvajalcem pripraviti idejno zasnovo. 
V trenutnih prostorih Gasilskega društva Zabreznica imamo 
največ težav s parkirnimi mesti in  prostorom za vaje, ki so 
nujno potrebne za varno delo in učinkovito posredovanje ob 
nesrečah.

Mislim, da smo lahko ponosni, da živimo v naši občini pod 
Stolom, kjer se prebivalci na koncu vedno znamo dogovoriti 
in poiskati ustrezno rešitev, ne glede na to, kako velika je 
težava oz. kako veliki so strahovi na začetku. To nas bogati 
in dopolnjuje. Nekoliko pa zaostajamo v smislu digitalizacije 
in uvedbe modernih tehnologij v vsakodnevno življenje, ki 
lahko zelo olajšajo kakšno »težavo«, tako prebivalcem kot 
obiskovalcem. V svojem mandatu se bom zato tudi zavzemal, 
da naredimo kakšen korak naprej v tej smeri.

Več informacij na www.zpms.si

Delo političnih strank
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finance Občine Žirovnica. 
Tudi v prejšnjem mandatu 
smo se preko predstavnika 
v občinskem svetu, Tonija 
Koselja, vključevali v delo 
občinskega sveta. Omeniti 
je treba razvojni program 
občine, ki smo ga razumeli 
kot priložnost, da tudi mi 
prispevamo svoj delež, kar 
smo v obliki pripomb in 
mnenj tudi storili. Ta pro-
gram bo osnova za naše 
delo v občinskem svetu, kjer v tem mandatu SD predstavljam Vi-
tomir Pretnar. 

Dinamika v prejšnjih štirih letih je bila zaradi vloge, ki jo je imela stran-
ka v vladni opoziciji, pestra, saj so se bližale državnozborske volitve, v 
katere smo se aktivno vključili. V volilnem okraju ena smo predstavili 
našo kandidatko in organizirali mrežo lokalnih predstavitev. Na eno 
od teh na temo kulture, ki se jo je udeležil tudi naš župan, smo opo-
zorili na pomen kulturnega centra pri Prešernovi rojstni hiši v Vrbi. 
Tudi v bodoče bomo pazljivo spremljali razvoj tega projekta, saj bo 
pomembno prispeval k prepoznavnosti občine v Republiki Sloveniji. 

Vsi ti dogodki so povezali naše članstvo in s tem zagotovili uspešno 
delo v prihodnje. Ne moremo pa mimo pandemije, ki je pustila na 
delu naše organizacije in članstva svoj pečat, saj je bilo manj skupnih 
srečanj. V bodoče bomo to popravili in se večkrat sestali v širši se-
stavi, kamor bomo povabili tudi vodstvo in člane sosednjih občin. S 
povezovanjem bomo širili naš vpliv in se lažje odzivali na nove izzive, 
ki jih prinašajo zahtevne okoliščine. V občini se napoveduje nekaj ve-
čjih investicij, na katere bomo še posebej pozorni in jih bomo budno 
spremljali preko člana občinskega sveta Vitomirja Pretnarja in člana 
Odbora za gospodarske dejavnosti Darka Ćorkovića. 

Za SD Žirovnica Vitomir Pretnar

Delovna telesa občinskega sveta  
in katastrofalno stanje ceste  
Rodine–Hraše
Od lokalnih volitev je minilo že kar nekaj časa. Na ustanovni in prvi 
seji novo izvoljenega občinskega sveta so bili imenovani člani odbo-
rov in komisij. Delovna telesa Občinskega sveta Občine Žirovnica so:

1. Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja

2. Odbor za negospodarstvo in družbene dejavnosti

3. Odbor za gospodarske dejavnosti in finance

4. Odbor za prostor, varstvo okolja in komunalno infrastrukturo

5. Statutarno pravna komisija

Absolutna zmagovalka lokalnih volitev je NLŽ. Razumljivo in logično 
je, da ima omenjena lista največ članov v občinskem svetu. Ni pa lo-
gično, da ima NLŽ tudi vsa predsedniška mesta prav v vseh delovnih 
telesih. Neodvisna lista za Žirovnico ima večino v občinskem svetu in 
zato je nedemokratično in politično nehigienično, da njihovi člani za-
sedajo tudi prav vsa predsedniška mesta v vseh omenjenih delovnih 
telesih. S takšnim ustrojem je zagotovljena absolutna prevlada NLŽ 
in tako zmanjšana moč ostalih strank in list za kakršen koli uspeh 
predloga ali pobude.

Na dnevnem redu 3. seje občinskega sveta je tudi predlog rebalansa 
za leto 2023. Za nekaj projektov se že ve, da ne bodo realizirani v 
letošnjem letu in zato se sredstva prenašajo na druge postavke. 
Izkazalo se je, da je nujna obnova mostu v Mostah, ki je res v zelo 
slabem stanju in posledično zelo nevaren. Na odboru za prostor, 
varstvo okolja in komunalno infrastrukturo sva dva svetnika opozo-
rila župana na obupno stanje ceste Rodine–Hraše. Je v tako slabem 
stanju, da si ne zasluži več imena cesta in je smrtno nevarna, da 
bankin sploh ne omenjam. Ker poteka skozi dve občini, je to še do-
daten problem. Krpanje lukenj zdrži samo do naslednjega dežja in 
zahteva tudi precejšnja finančna sredstva. Letošnje leto je radodarno 
s padavinami in zato je stanje še toliko slabše. Po županovih besedah 
je obljubljeno, da se bo v letošnjem letu opravila temeljita analiza 
stanja in posledično priprava načrta za obnovo v naslednjem letu. 
Mnenje obeh svetnikov je, da je k obnovi treba pristopiti TAKOJ. 
Cesta služi kot povezava na avtocesto ter za obisk trgovin in raznih 
ustanov v sosednji občini. 

Na to težavo župana opozarjamo že nekaj časa, a žal neuspešno. 
Prav tu pa se pokaže premoč, ki sem jo omenjala v začetku članka 
in tako prošnje, pobude in argumenti žal niso sprejeti.

Občinska svetnica SDS Tatjana Mulej

Pomlad je prinesla novo  
vodstvo v stranki SD
Na zboru članov SD Žirovnica, kjer smo pregledali doseda-
nje delo in aktivnosti, smo izvolili novo vodstvo občinske organizacije 
SD. Dosedanjega predsednika mag. Vitomirja Pretnarja je zamenjal 
Darko Ćorković, ki je s svojim delom in zavzetostjo dokazal, da je 
vreden tega zaupanja. 

Na zboru smo pregledali naše delo v zadnjem štiriletnem obdobju 
in ga ocenili kot uspešno. Vključevali smo se v dogodke, ki jih je 
organiziralo vodstvo in temu prilagajali tudi naše aktivnosti. Usmer-
jene so bile v pridobivanje mlajših članov, katerih rezultat je tudi 
naš novi predsednik Darko Ćorković. Prepričani smo, da bo z novo 
energijo in skupnim trudom ostalih članov uspešno vodil občinsko 
organizacijo SD. 

V naslednjem mandatu bodo aktivnosti potekale v podobni smeri in 
se še okrepile pri obravnavi lokalne problematike. Darko je predsednik 
vaškega odbora Moste in član Odbora za gospodarske dejavnosti in 

Na levi Vitomir Pretnar, na desni Dar-
ko Ćorković

Na naša vprašanja in pobude 
smo prejeli pozitivne odgovore
Nadaljujemo z našim delom in vas o tem tudi 
obveščamo. Zavedamo se odgovornosti, ki ste 
nam jo zaupali na zadnjih volitvah. O našem delu vas obveščamo 
preko socialnega omrežja Facebook, preko občinskega časopisa, 
še najraje pa kar osebno, če nas srečate, »pocukate za rokav« in 
spregovorite z nami besedo ali dve. Z veseljem se odzovemo tudi 
na vse vaše predloge, ki jih pošiljate na naš elektronski naslov 
listazavasipodstolom@gmail.com.

Na zadnji seji občinskega sveta smo prejeli odgovore na naša 
vprašanja in pobude, in sicer:

1. Podjetje JEKO, javno komunalno podjetje, d.o.o., Jesenice bo 
izdelalo začasno zaščitno konstrukcijo s stebrički in verigo in s 
horizontalno zaščito za pokrove na ekološkem otoku na Breznici. 
V sklopu rekonstrukcije ceste Žirovnica–Begunje je na tem mestu 
načrtovana postavitev novega, predvidoma globinskega eko 
otoka. Ta ekološki otok je močno podvržen vplivom vetra in tako 
res že kar nevaren tako za promet kot za morebitne sprehajalce, 
da neurejene okolice ob vetru sploh ne omenjamo.

2. Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Jesenice, Gorje, 
Kranjska Gora in Žirovnica bo v redne obhode in kontrolne 
obveznosti cestno prometnih predpisov in sprehajalcev psov 
vključil tudi Cesarsko cesto, ter tam poostrili nadzor nad lastniki 
psov in pobiranjem iztrebkov. Dodaten koš za pasje iztrebke bo 
nameščen v središču Vrbe v bližini lipe, občinska uprava pa bo 

Delo političnih strank
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preučila tudi lokacije morebitnih dodatnih košev za pasje iztrebke 
v celotni občini.

3. Glede morebitnega zapiranja poštne poslovalnice v Žirovnici 
in težav zaradi nevzdrževanosti objekta smo dobili pojasnilo, 
da pošta na območju občine Žirovnica ostaja, možno je le, da 
bo organizirana kot pogodbena pošta. Prav tako so že v teku 
postopki za sanacijo objekta, kjer se pošta nahaja.

4. V sklopu gradnje drugega tira se na območju železniške 
postaje načrtuje več parkirnih mest, ureditev hodnika za pešce 
in izven nivojskega dostopa na bodoči otočni peron dvotirne 
gorenjske proge. Je pa v tem primeru to primarna naloga 
izvajalca železniškega potniškega prometa. Občina pa ima tudi 
pripravljeno rezervno varianto v obliki podzemne garaže pod 
tenis igriščem pri TVD Partizanu.

Na zadnji seji sva svetnika naše liste podala pripombe na Razpis 
za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva (predvsem 
na sredstva, namenjena dopolnilnim dejavnostim na kmetiji, saj so 
le-ta perspektiva kmetijstva v naši občini), ter na predlagan odloka 
o spremembah in dopolnitvah Odloka o ustanovitvi in izdajanju 
časopisa Občine Žirovnica v prvi obravnavi.

Pred nami je, upajmo vsaj, lepo, vroče poletje. Naslednja seja 
občinskega sveta bo predvidoma šele v mesecu oktobru. To pa ne 
pomeni, da bomo člani naše liste do takrat »na dopustu«. Zato kar 
pogumno. Oglasite se nam, podajajte predloge, pobude, vprašanja. 
Mi smo tu zato, da vaše interese zastopamo na sejah občinskega 
sveta. Prijetno poletje vam želimo!

Mag. Mojca Papler 
Lista za vasi pod Stolom

Žirovniške družbe z najboljšo dodano 
vrednostjo na zaposlenega na Gorenjskem

V Poslovni register Slovenije je bilo konec leta 2022 vpisanih 471 
poslovnih subjektov s sedežem v občini Žirovnica. V letu 2022 je 
bilo na novo ustanovljenih 6 družb, s poslovanjem jih je prenehalo 
5. S poslovanjem je na novo pričelo 50 podjetnikov, 39 jih je v letu 
2022 zaključilo s poslovanjem. AJPES je do konca marca 2023 prejel 
86 letnih poročil družb in 113 letnih poročil podjetnikov s sedežem 
v občini Žirovnica. 

Družbe so v lanskem letu delo nudile 342 zaposlenim in so kot celota 
poslovale zelo uspešno. Ustvarile so 92,9 mio evrov prihodkov, čisti 
prihodki od prodaje na domačem trgu so znašali 68,9 mio evrov in so 
se v primerjavi z letom 2021 povečali za več kot polovico. Na tujem 
trgu je bilo doseženih 23,6 mio evrov čistih prihodkov od prodaje. 
Večino čistih prihodkov od prodaje na tujem trgu, so dosegle družbe 
iz predelovalne dejavnosti. Čisti dobiček je lani ustvarilo 55 družb, 
znašal je 15,9 mio evrov, kar glede na leto 2021 predstavlja več kot 
dva-kratno rast. Skoraj tri četrtine vsega čistega dobička je ustvarilo 
7 družb iz informacijske in komunikacijske dejavnosti. 

Zaposleni v družbah so bili v letu 2022 ponovno izjemno produktivni. 
Vsak zaposleni je v povprečju ustvaril 109.949 evrov neto 
dodane vrednosti, kar družbe po tem kriteriju že tretje 
leto zapored uvršča na prvo mesto v regiji. Vsak zaposleni pri 
družbah v občini je ustvaril 43.226 evrov neto čistega dobička, kar 
je 3,6-krat več od regijskega povprečja. Lanska povprečna mesečna 
obračunana bruto plača je znašala 2.000 evrov in je bila 204 evre 
višja kot leta 2021 in 39 evrov nižja od povprečne plače zaposlenih 
v vseh družbah na Gorenjskem.

Podjetniki so zaposlovali 76 oseb, v tem podatku nosilci dejavnosti 
oz. lastniki niso zajeti. Ustvarili so 11,9 mio evrov prihodkov. Čisti 
prihodki od prodaje na domačem trgu so znašali 10,3 mio evrov, 27 
odstotkov več kot v letu 2021, na tujih trgih pa 1,5 mio evrov, 9 od-
stotkov manj kot v letu 2021. Neto dodana vrednost na zaposlenega 
je znašala 43.974 evrov, na nosilca dejavnosti in njegove zaposlene 
pa 17.650 evrov. Največ čistih prihodkov od prodaje je ustvarilo 20 
podjetnikov iz dejavnosti trgovine, vzdrževanja in popravila motornih 
vozil. V tej dejavnosti je bilo zaposlenih 39 oseb. Povprečna mesečna 
plača na zaposlenega pri podjetnikih v občini je znašala 1.223 evrov 
in je bila občutno nižja kot pri družbah. 

Poslovanje gospodarskih družb in podjetnikov za leto 2022 lahko 
preverite na spletnem portalu www.ajpes.si v zavihku JOLP. Na 
osnovi letnih poročil za leto 2022 je AJPES vsem gospodarskim 
subjektom pripisal nove bonitetne ocene S.BON AJPES. To oceno 
lahko pridobijo tudi podjetniki-normiranci, ki sicer letnih poročil na 
AJPES ne predlagajo. 

AJPES, Izpostava Kranj

Srečanje VO Moste in Žirovnica 2023

Vaška odbora Most in Žirovnice vabita vaščanke in vaščane 
obeh vasi na družabno srečanje.

Srečanje bo potekalo v nedeljo, 18. junija 2023,  
na prireditvenem prostoru v dolini Završnice  

s pričetkom ob 13. uri.

Lepo povabljeni!

VO Moste in Žirovnica

Delo političnih strank
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Grajamo
Že več kot leto dni v Zavrhu 
opažamo nabito opozorilo 
in blokado, ki onemogoča 
nadaljevanje aktivnosti na trim 
stezi v Zavrhu in kot opcijo navaja 
uporabo steze v bližnji strmini vi-
soko nad hišo, za katero, verjamem, da se večina ne strinja, saj je 
ponujena opcija težja, daljša in vsiljena ter za marsikatero dejavnost 
nedostopna. Še posebej moteče pa je, da je onemogočen dostop 
do učne ferate, ki je celo vpisana v PZS vodnik po feratah. Pot do 
ferate in naprej pa je bila tako urejena že desetletja in ne razumem, 
kako nekoga moti tistih deset sprehajalcev dnevno. No, če bi tam 
vsaj posadil drevesa, pa samo blokira. S tem ukrepom delno krši 
tudi z referendumsko odločitvijo sprejet zakon o vodah, saj si lasti 
del vodnega nabrežja. 

Če se že zdi smiselno omejevanje parkiranja (npr. tudi otežen dostop 
do plezališča v Završnici), so takšni in podobni ukrepi za rekreativce, 
kolesarje in ostale pohodnike, ki jih vabimo v ta lep gorski raj (na 
žalost z zanemarjenim rekreacijskim parkom) v Završnici, še eden 
od številnih smešnih ali pa žalostnih primerov neke lokalne prakse v 
Sloveniji. Saj lahko to spremenimo, da bo bolje, mar ne?

Leonard Rubins

Čistilna akcija v občini Žirovnica 
V občini Žirovnica so spomladanske čistilne akcije, ki pote-
kajo na pobudo lokalne skupnosti, postale že tradicional-
ne. Letošnjo smo izvedli v soboto, 22. aprila, prav na dan 
Zemlje. 

Čiščenje korita na Breznici

Celo dopoldne smo bili odeti v suho, toplo in sončno vreme. Pova-
bilu so se odzvali vsi vaški odbori, ki so očistili vasi z okolico in vaška 
korita. Sodelovala so tudi športna in druga društva, ki so očistila 
ostala območja: člani DPM Žirovnica, člani Čebelarskega društva 
Antona Janše Breznica, člani Kolesarskega kluba Završnica, TVD Par-
tizana, člani Planinskega društva Žirovnica, člani Lovske družine Stol, 
pripadniki PGD Zabreznica in PGD Smokuč ter skavti iz stega Pod 
svobodnim soncem. Očistili smo naselja, dolino Završnice, Piškovco 
in bankine ob regionalni cesti.

Na Selu so čistili vaščani in "jutranje telovadke".

Po poročanju javnega podjetja Jeko, d.o.o., kjer so poskrbeli za od-
voz odpadkov, je bilo v akciji zbranih 1520 kilogramov odpadkov, 
kar je 200 kilogramov več kot v letu 2022. Občina je za udeležence 
priskrbela potreben material, vrečke in rokavice, ter zagotovila za-
služeno malico. 

Občina Žirovnica se zahvaljuje vsem vaškim odborom, društvom in 
posameznikom za pomoč, Gostišču Osvald in Lovskemu domu Stol, 
da sta pripravila okusne malice, Tomažu in pomočniku, ki sta že sproti 
pobirala vrečke s smetmi, in javnemu komunalnemu podjetju Jeko, 
d.o.o., za odvoz vseh odpadkov, ki so bili zbrani v Zbirnem centru 
Žirovnica. Hvala, snidemo se zopet naslednje leto.

Helena Čadež, Občina Žirovnica

Obvestilo o prepovedi odlaganja  
vseh vrst odpadkov
Občane Žirovnice, posebej pa vaščane Vrbe obveščamo, da je 
prepovedano odlaganje vseh vrst odpadkov (zeleni odrez, vrtni 
odpadki, gradbeni material …) na lokaciji »Križna grobla« – trikotnik 
med potmi Stagne, proti vahtnci in Šivicu)! Vse vrste odpadkov lahko 
brezplačno odložite v Zbirnem centru Žirovnica.

Vaški odbor Vrba

Križna grobla

Vaški odbor Zabreznica obvešča
V Vaški odbor Zabreznica so bile za mandat 2022–26 imeno-
vane predsednica Irena Vauhnik ter članici Maruša Rakar in 
Milena Peternel. Na prvi seji so se sestale 25. aprila. 

Na področju urejanja vasi so pohvalile obnovo pohodnih plošč na 
varni poti za šolo, ki je bila izvedena letošnjo pomlad. Izrazile so 
tudi zadovoljstvo nad dobro udeležbo vaščanov na čistilni akciji 22. 
aprila. V Zabreznici in okolici so letos pobrali veliko manj smeti kot 
pretekla leta.  

Članice VO krajane obveščajo, da bo odbor tudi letos organiziral vaški 
piknik na prostoru Konjeniškega kluba Stol Žirovnica. O datumu sre-
čanja bo vsako gospodinjstvo obveščeno z obvestilom v nabiralniku. 

Vaščanke in vaščanke pozivajo, da pošljejo čim več pobud za izbolj-
šavo življenja v vaški skupnosti. V ta namen je pri Maliju v Zabreznici 
nameščen nabiralnik.

Polona Kus

Aktualno
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Policija svetuje

Varstvo javnega reda in 
miru v gostinskih lokalih 
Policisti opažamo, da se je v občini Žirovnica, še posebej med vi-
kendi, povečal obisk gostinskih lokalov. Med obiskovalci še vedno 
prevladuje mlajša populacija. S pričetkom bližajočih se počitnic 
lahko tudi med tednom pričakujemo večje število učencev in 
dijakov, ki bodo obiskovali gostinske lokale. Prav tako bodo s pri-
hodom lepšega vremena zaživele terase lokalov. Marsikje bodo 
organizirane tudi prireditve. Policisti ocenjujemo, da je stanje na 
področju javnega reda na območju občine Žirovnica, kar zadeva 
gostinske lokale zelo dobro, saj do kršitev, povezanih z njihovim 
obratovanjem, prihaja redko. Zabeležili smo le nekaj zaprosil 
občanov glede hrupa, ki je prihajal s terase gostinskega lokala.

Naš cilj je, da bi bilo stanje v bodoče še boljše, zato želimo po-
licisti ponovno opozoriti gostince na nekaj določil s področja 
javnega reda. Javni red in mir v gostinskih obratih naj zagoto-
vijo predvsem kar zadeva povzročanje hrupa z glasno glasbo 
v notranjih prostorih lokalov in na terasah. V primeru kršitev 
javnega reda in miru za prekrške iz drugega in tretjega odstavka 
6. člena Zakona o varstvu javnega reda in miru (kdor koga udari, 
kdor se pretepa), naj čim hitreje o tem obvestijo policijo. Prav 
tako naj bodo dosledni pri upoštevanju Zakona o omejevanju 
porabe alkohola, še posebej ko gre za mladoletne obiskovalce 
lokalov in goste, ki kažejo očitne znake vinjenosti. Pri obratovanju 
gostinskih lokalov naj spoštujejo redni oz. morebitni podaljšan 
obratovalni čas, ki pa mora biti prijavljen. V primeru organiziranja 
javnih prireditev naj bodo le-te prijavljene pravočasno in v skladu 
z Zakonom o javnih zbiranjih.

Naj spomnimo vse gostince, ki bodo organizirali prireditve v lo-
kalih, da vloge za prijavo javnih prireditev lahko oddajo tudi v 
policijski pisarni na Občini Žirovnica v času uradnih ur, vsako 
sredo med 14. in 16. uro. Policisti ocenjujemo, da je dosedanje 
sodelovanje z gostinci na območju občine Žirovnica zelo dobro, 
takšnega sodelovanja se nadejamo tudi v bodoče.

Zoran Plejo, vodja policijskega okoliša za občino Žirovnica

Čistilna akcija v Doslovčah
Vaški odbor Doslovče se je 22. aprila pridružil vsakoletni 
čistilni akciji v občini. Člani odbora vabimo vaščane k po-
sredovanju pobud, želja, pohval in kritik.

Čistilna akcija v Doslovčah

Čistilne akcije se je udeležilo lepo število vaščanov. Skupaj smo očistili 
obe vaški koriti, pometli okolico in cesto skozi vas. Ravno tako smo 
pobrali smeti ob cesti. Le-teh ni bilo ravno veliko, kar odraža skrb 
vaščanov za čisto okolico. Ob koncu akcije smo se podružili in po-
klepetali ob organizirani malici, za kar je poskrbela Občina Žirovnica. 
Občini se za to najlepše zahvaljujemo, prav tako gre iskrena hvala 
vaščanom za udeležbo, pridnost in delavnost. 

Člani vaškega odbora v novi sestavi, Klemen Zupan (predsednik), 
Metka Troha in Mateja Božič, želimo, da bi bila naša vas še bolj 
aktivna, povezana in enotna ter da bi bilo naših druženj čim več. 
V ta namen smo pripravili vaški nabiralnik na ograji malega korita. 
Vaščane vabimo, da v nabiralnik oddajo svoje predloge, pobude, 
vprašanja, želje, pohvale in kritike.

Upamo na čim boljše sodelovanje in se veselimo nadaljnjih srečanj 
z vaščankami in vaščani.

Vaški odbor Doslovče

Vaški odbor Selo vabi vaščane  
k sodelovanju in na piknik
Člani Vaškega odbora Selo smo se 10. maja sestali na 2. 
seji in se dogovorili o nalogah, ki so v pristojnosti vaških 
odborov.

Člani VO Selo, Tatjana Vidic (predsednica), Drago Kobal in Tomislav 
Pavlenč, se zavedamo odgovornosti do vaščanov Sela, a uspešni 
bomo le s skupnim delovanjem. Zato pozivamo vse vaščanke in va-
ščane, da nam sporočijo svoje predloge, pobude, kritike. Nabiralnika 
ne bomo nameščali, ker smo ga že imeli, a je na žalost sameval, 
posredovali pa vam bomo naše kontakte. 

Na 2. seji smo sprejeli sklep, da občini predlagamo sanacijo, gredi-
ranje makadamskega cestišča od Gostišča Osvald do podvoza Selo, 
zamenjavo poškodovanega prometnega ogledala pri klančini Gorica 
in postavitev ogledala pri cerkvi sv. Kancijan zaradi slabe pregledno-
sti. Županu se zahvaljujemo za hiter odgovor in posredovanje pri 
podjetju Jeko, d.o.o.

O nadaljnjih aktivnostih se bomo pogovorili na druženju na Sevškem 
pikniku, v soboto, 1. julija, ob 14h na prostoru Konjeniškega 
kluba Stol. Vabljene vse Selanke in Selani, vabila boste prejeli tudi 
po gospodinjstvih. 

Za Vaški odbor Selo Tatjana Vidic

Cvetlični atelje
pestra izbira rezanega 
cvetja, balkonskega cvetja, 
sobnih rastlin, trajnic in 
zelenjavnih sadik.

VABLJENI

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
W: www.cvetlicni-atelje.si
E: info@cvetlicni-atelje.si

Aktualno
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Praznovanje svetovnega  
dneva čebel na Breznici
20. maja smo šestič praznovali svetovni dan čebel. Ob tej 
priložnosti je v dvorani na Breznici potekala slovesnost v 
počastitev spomina na Antona Janšo. Slavnostni govornik 
na prireditvi je bil predsednik Državnega sveta Republike 
Slovenije Marko Lotrič.

Goste so ob prihodu pozdravili praporščaki.

V letošnjem letu mineva 250 let od smrti Antona Janše. Njegovo 
življenje in delo je v uvodnem delu prireditve predstavila kustosinja 
Čebelarskega muzeja Radovljica mag. Tita Porenta. Boštjan 
Noč, predsednik Čebelarske zveze Slovenije, je predstavil 
Čebelarsko šolo Antona Janše, ki bo pod okriljem ČZS pričela 
delovati jeseni. V svojem govoru je Noč poudaril nujnost strokovnega 
izobraževanja za slovenske čebelarje, ki z dušo in srcem opravljajo 
svoje delo. »Čebelarjenje je način življenja za 12 tisoč slovenskih 
čebelarjev, ki imajo podporo v lokalnem okolju in na državnem 
nivoju. Odlično sobivanje čebelarjev in kmetijcev botruje dejstvu, 
da v Sloveniji v zadnjem desetletju ne beležimo pomorov čebel, 
kar je v tujini pereč problem. Svetovni dan čebel je od razglasitve 
do danes postalo svetovno gibanje, saj se svet obrača nazaj k 
naravi, samooskrba je vse bolj pomembna in čebele imajo pri tem 
pomembno vlogo.«

Predsednik Čebelarske zveze Slovenije in pobudnik svetovnega 
dneva čebel Boštjan Noč

V nadaljevanju sta obiskovalce nagovorila župan Občine Žirovnica 
Leopold Pogačar in predsednik Državnega sveta Republike 
Slovenije Marko Lotrič. Župan Pogačar je izrazil ponos nad idejo 
in izvedbo svetovnega dneva čebel, saj sta Anton Janša in pobudnik 

ideje Boštjan Noč oba občana Žirovnice, ter obudil spomin na raz-
sežnosti prvega praznovanja 20. maja 2018 na Breznici. Slavnostni 
govornik je izpostavil, da je pionir čebelarstva, Anton Janša, s svojim 
delom postavil trdne temelje, na katerih je bilo kasneje čebelarstvo 
v Sloveniji prepoznano kot pomemben del narodne identitete in je 
danes vpisano na Unescov seznam nesnovne kulturne dediščine 
človeštva. Poudaril je tudi, da je bil prav Državni svet med prvimi pod-
porniki pobude čebelarjev, da 20. maj postane svetovni dan čebel.

Predsednik DS Marko Lotrič in predsednik domačega čebelarskega 
društva Matjaž Pogačnik sta ob koncu prireditve položila venec k 
spomeniku Antona Janše na Breznici.

Praznovanje je bilo tudi priložnost za pobratenje Čebelarskega 
društva Maribor in Čebelarskega društva Antona Janše Breznica. 
Listini o pobratenju sta si izmenjala predsednika, Maks Selinšek in 
Matjaž Pogačnik.

V kulturnem programu je nastopil Aleksander Mežek in pevski zbor-
ček Vrtca pri Osnovni šoli Žirovnica, program je povezovala Tanja 
Bergelj. Prireditev so pripravili ZTK Žirovnica, ČD Antona Janše Bre-
znica, Občinska knjižnica Jesenice, Čebelarski muzej Radovljica in 
Čebelarska zveza Slovenije.

Polona Kus

Posmrtno priznanje za Aleša Noča
Predsednik Čebelarskega 
društva Antona Janše 
Breznica Matjaž Pogačnik 
je Alešu Noču podelil 
posmrtno priznanje za 
njegovo čebelarsko delo 
in vestno opravljanje 
dolžnosti praporščaka.

Alešu Noču so predniki že 
v zibelko položili ljubezen 
do čebel, ki jo je vzorno 
spoštoval do konca svojih 
dni. Leta 2003, ko je Čebelarsko društvo Antona Janše razvilo 
svoj prapor, je Aleš postal praporščak. Vestno je skrbel zanj in z 
vsem spoštovanjem nosil ta simbol društva.

A zahrbtna bolezen je bila neizprosna. Zadnjo pot s praporom je 
Aleš opravil 20. maja 2018, na prvem praznovanju svetovnega 
dneva čebel na Breznici.

Priznanje je na letošnjem praznovanju, 19. maja na Breznici, iz rok 
Matjaža Pogačnika sprejel Alešev oče Stanko Noč.

Srečanje za otroke in odrasle  
z motnjami v duševnem razvoju

Župnijska Karitas prireja vsakoletno srečanje za otroke in odrasle z 
motnjami v duševnem razvoju. Lepo vabimo vse, ki prihajate vsako 
leto in tudi tiste, ki še niste prišli, da se nam pridružite na družab-
nem srečanju. S seboj lahko pripeljete prijatelja, starša ... Ustvar-
jali bomo, peli in prisluhnili glasbi, imeli srečelov in se okrepčali. 
Veseli vas bomo v nedeljo, 11. junija, ob 16h v Pastoral-
nem domu na Breznici.

Kultura
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Bralni namig

Graeme Simsion
Projekt Rosie
Mladinska knjiga, 2014

Projekt Rosie je duhovita in zabavna 
knjiga, ki v ospredje postavlja Dona, 
genialnega, a nekoliko ekscentričnega 
profesorja genetike, ki se odloči 
najti življenjsko sopotnico z izdelavo 
natančnega vprašalnika za potencialne partnerke. Toda ko v 
njegovo življenje vstopi Rosie, ženska, ki ne ustreza njegovim 
idealom, se začnejo dogajati nepričakovane in smešne situacije. 
Ta knjiga bo nasmejala vaša srca, hkrati pa spregovorila tudi 
o pomenu sprejemanja drugačnosti in iskanju prave ljubezni. 

Ustvarjalne počitniške  
delavnice in bralni projekti 
V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica se veselimo poletnih dni. 
Vabimo vas, da obiščete našo knjižnico in si izposodite do-
bro knjigo za dopust in oddih, otroci pa se nam lahko pri-
družijo tudi na naših ustvarjalnih počitniških delavnicah.

Prva delavnica z naslovom Ustvarjalne počitnice bo potekala od 
3. do 6. julija. Otroci bodo imeli priložnost razvijati svojo domišljijo 
in ustvarjalnost skozi različne aktivnosti, kot so risanje, slikanje, iz-
delava unikatnih izdelkov in še več. Skupaj bomo odkrivali čarobni 
svet umetnosti in se preizkusili v različnih tehnikah.

Na delavnici z naslovom Pisano poletje, od 17. do 20. julija, se 
bomo posvetili pisani paleti poletnih dogodivščin. Otroci bodo 
ustvarjali z barvami, oblikovali poletne motive in spoznavali različne 
likovne tehnike. Skozi ustvarjanje bomo izražali svojo kreativnost in 
se zabavali ob ustvarjanju svojih umetniških del.

Med 21. in 24. avgustom bo na sporedu delavnica Umetnost reci-
kliranja. Ta bo otroke navdušila za ekologijo in ponovno uporabo 
materialov. Skupaj bomo odkrivali, kako lahko s preprostimi koraki 
ustvarimo nove izdelke iz odpadnih materialov. Spodbujali bomo 
trajnostno miselnost in kreativno recikliranje.

Prijave za vse delavnice zbiramo v knjižnici, namenjene so otrokom, 
starejšim od 5 let. Potekale bodo v prijetnem okolju knjižnice, kjer 
bodo otroci spodbujeni k izražanju svoje ustvarjalnosti in se bodo 
obenem zabavali ob druženju s svojimi vrstniki. V knjižnici bomo 
poskrbeli tudi za vse potrebne materiale.

Poleg ustvarjalnih počitniških delavnic vas vabimo, da še vedno 
sodelujete v naših bralnih projektih Ta veseli knjižni svet in Berem 
z Brihto, ki se zaključita jeseni. Otroci bodo lahko sodelovali tudi v 
poletnem projektu Poletavci, kjer si bodo z branjem krajšali dolge 
počitniške dni in si prislužili nagrado.

Veselimo se vašega obiska ter skupnih ustvarjalnih in bralnih dogodiv- 
ščin. Želimo vam prijetne poletne dni polne raziskovanja, domišljije 
in branja! Lepo vabljeni v knjižnico.

Katarina Hlede

Poletni festival KašArt 2023
Poslanstvo letošnjega KašArt festivala smo v ZTK 
Žirovnica povzeli v naslednjih mislih: »Cenimo in 
praznujmo bogato kulturno dediščino in raznolikost, ki 
nas obdaja, ter priznajmo pomen njenega ohranjanja 
za prihodnje generacije. Z močjo umetnosti in glasbe 
lahko navdihnemo globoko ljubezen in spoštovanje do 
narave ter spodbujamo trajnostne prakse, ki varujejo 
naš planet. Vsi zbrani na KašArt festivalu se zavežimo, 
da bomo naredili konkretne korake za zmanjšanje vpliva 
na okolje in si prizadevali za izgradnjo bolj zelenega in 
pravičnejšega sveta za vse.«

V duhu trajnostnega razvoja in spoštovanja kulturne dediščine 
smo pripravili pester, sodoben in zabaven program. Vstop na 
Prešerno noč in dogodke Male scene je brezplačen, za Pravljične 
večere in Koncert s skupino Joker Out so vstopnice na voljo na 
spletni strani in vseh prodajnih mestih Eventim. Letošnjo podobo 
festivala je ustvarila domača oblikovalka Maruša Žemlja. Vabljeni 
k obisku!

Program

1. 7. 2023 ob 20.00 
Prešerna noč v Vrbi – Aleksander Mežek & MRFY

6. 7. 2023 ob 19.30 
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo – Vesna V. Godina 
(pogovor o knjigi Zablode feminizma)

13. 7. 2023 ob 19.30 
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo – Tina Gorenjak 
(stand up & predstavitev knjige Najti ljubezen

18. 7. 2023 ob 19.30 
Mala scena pred Čopovo hišo – Boštjan Gorenc Pižama 
(sLOLvenski klasiki v živo - neresno predavanje o resni 
literaturi)

4. 8. 2023 ob 20.00 
Koncert v Završnici – Joker Out

8. 8. 2023 ob 19.30 
Mala scena pred Čopovo hišo – projekcija slovenskega 
dokumentarnega filma Divja Slovenija

17. 8. 2023 ob 19.30 
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo – Vlado Kreslin

24. 8. 2023 ob 19.30 
Pravljični večer pred Finžgarjevo hišo – Bakalina Velika

Kultura

https://www.bralnica.com/avtor/graeme-simsion/
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Anton Vovk (1900–1963) – 
najslavnejši ljubljanski škof
Arhitekt Jože Plečnik je leta 1952 na vprašanje, kaj načrtuje dejal: 
»Snujem načrt za nov tron za gospoda škofa. Veste, on je najslav-
nejši škof v zgodovini ljubljanske škofije.« A v čem je bil škof Anton 
Vovk tako velik, da se je največjemu slovenskemu arhitektu zdel po-
membnejši od vseh devetindvajsetih ljubljanskih škofov, ki so sedež 
ljubljanskega škofa zasedali od leta 1462 naprej? Kaj je bila veličina 
škofa Vovka, saj za seboj ni pustil tako imenitnih del, kot so jih mnogi 
njegovi predhodniki na primer z gradnjo ljubljanske stolnice, Zavoda 
sv. Stanislava, oskrbo knjižnih del ali naročili umetniških del? 

Anton Vovk je bil pranečak Franceta Prešerna. Kot zadnji moški po-
tomec v tej rodbini se je rodil v isti domačiji, pri Ribičevih v Vrbi na 
Gorenjskem, kot njegov prastric. Lahko bi rekli, da je bil že po krvi del 
»duhovnega plemstva«, saj je pripadal eni najbolj znamenitih rodbin 
na Slovenskem. Slovensko narodno zavest in trdno vero je prejel v 
družini, kjer je moral kot mlad fant trdo poprijeti za kmečka opravila. 
Po gimnaziji v Kranju in Ljubljani je odšel v ljubljansko bogoslovje in 
obiskoval ljubljansko teološko fakulteto. Natanko pred stotimi leti, 
leta 1923, je bil posvečen v duhovnika. Najprej je bil kaplan v Metliki 
nato pa v Tržiču, kjer je leta 1928 postal najmlajši župnik v škofiji in 
kjer se je proslavil s svojim vsestranskim delom.

Tik pred drugo sve-
tovno vojno, leta 
1940, je bil imenovan 
za kanonika v Ljublja-
ni z namenom, da bi 
postal rektor bogo-
slovnega semenišča, 
kar pa se je zaradi iz-
bruha druge svetovne 
vojne zamaknilo in to 
mesto je prevzel šele 
leta 1944. Njegovo 
glavno delo med dru-
go svetovno vojno je 
bila skrb za stotine 
duhovnikov begun-
cev iz lavantinske in 
ljubljanske škofije, ki 
so se ali zatekli v Lju-
bljansko pokrajino ali 

so bili izgnani na Hrvaško ali v Srbijo. To je bilo naporno delo, ki je 
zahtevalo veliko mero bratske solidarnosti in praktične spretnosti, 
da je lahko uredil vse potrebno za bivanje in zagotovil sredstva za 
preživljanje tako velikemu številu duhovnikov. Vovk je bil kot na-
lašč za tako nalogo. V vseh svojih službah se je odlikoval z izjemno 
praktičnostjo, občutkom za čas in prostor in bratsko ljubeznijo do 
sobratov duhovnikov in vernikov.

Ob koncu vojne je škof Gregorij Rožman zapustil škofijo, in ko je 
nova oblast aretirala generalnega vikarja Ignacija Nadraha, je prav 
Anton Vovk 15. junija 1945 prevzel vodenje ljubljanske škofije. Tako 
je v tistih skrajno divjih časih za Cerkev postal generalni vikar oz. 
kot je sam slikovito zapisal – »generalni revež«. Partija je po vojni 
naglo in brutalno obračunala z vso preostalo opozicijo na moriščih, 
sodiščih in z zapori, Cerkev pa je ostala edina neosvojena trdnjava, 
zato si je stalno prizadevala, da bi jo podredila. Razgibano socialno, 
društveno, kulturno in prosvetno življenje, ki je cvetelo pred vojno, 
je bilo onemogočeno, saj si je za vsa ta področja država pridržala 
absolutni monopol. Delovanje Cerkve je bilo zelo omejeno, verski 
shodi in društva so bili prepovedani, tiskarne odvzete, procesije ovi-

rane, številni duhovniki zaprti. Oblast je ob strogi kontroli in stalnem 
oviranju dopuščala le najosnovnejše versko življenje, eno veliko se-
menišče za vzgojo duhovnikov, skromen verski list Oznanilo, verouk 
pa je bil stalna točka izsiljevanj.

Anton Vovk je kot škof osrednje slovenske škofije postal državni so-
vražnik številka ena in je zato izkusil pestro paleto brezobzirnosti in 
brutalnosti nove oblastne nomenklature. Vovk je tako pred vojno kot 
med njo zavzemal strogo apolitično stališče in v tem je bil dosleden. 
Oblast je želela pri njem najti kakšen madež v času vojne, da bi nanj 
pritisnila oz. ga lahko izsiljevala, a ga ni mogla najti, še več, izkazal se 
je s svojim delovanjem v korist vseh potrebnih in tako užival vsesplo-
šno spoštovanje. Udbovski agent »Francka« je o Vovkovem zadržanju 
med vojno koncem leta 1945 zapisal: »Užival je kot objektiven človek 
zaupanje vseh razen okupatorja.« 

Kot škof v Dolah pri Litiji, 17. maja 1953

To pa oblasti ni oviralo, da z njim ne bi brutalno obračunala. Vodilno 
vlogo pri maltretiranju je imela partijska revolucionarna policija – 
Uprava državne varnosti (UDV). Njeno delovanje je obsegalo različne 
ravni, od zasliševanj, spremljanja na vseh birmovanjih, analiz njegovih 
pridig, zasliševanja in maltretiranja duhovnikov in laikov iz Vovkove 
bližine, pisanja dnevnih poročil o tem, kje se je nahajal, s kom je 
govoril, kakšna stališča je imel do posameznih vprašanj, preiskav na 
škofiji, pregleda celotne pošte, ki je prihajala na ordinariat in z njega, 
prisluškovanju, fizičnih napadov in končno seveda sramotnega zažiga 
20. januarja 1952 v Novem mestu. 

Anton Vovk pred rojstno hišo z družino brata Janeza, 1935

Z zažigom je oblast hotela ponižati škofa, a je incident dobil povsem 
drugačen odmev in je postal simbolni dogodek preganjanja Cerkve v 
času komunizma, Vovk pa je postal dobesedno legenda, tako doma 

Nova maša 8. julija 1923 na Breznici. Iz-
sek. Nad Antonom Vovkom sta sestri – 
levo Marija in desno Katarina, za njima 
pa so vsi štirje bratje – (od leve) Lovrenc, 
Janez, Jože in France.

Iz preteklosti
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kot v tujini, kjer so obsežno poročali o zažigu škofa v komunistični 
državi. Iz ZDA je tako po zažigu dobil 45 telegramov sočutja tamkaj-
šnjih škofov, v Ljubljani so ga povsod, kjer so ga opazili, pozdravljali 
z globokim spoštovanjem. Kot že rečeno, je arhitekt Plečnik nepo-
sredno po zažigu sklenil, da mu zastonj naredi nov škofijski sedež. 
Ko je Anton Vovk v letu 1960 končno od oblasti dobil dovoljenje za 
potovanje v Rim, se je 1. februarja 1960 srečal tudi s papežem Jane-
zom XXIII. Ob sprejemu se mu je Vovk opravičil, da zaradi bolezni ne 
more poklekniti pred njim. Papež pa mu je odgovoril: »Jaz bi moral 
poklekniti pred Vami.« V tistem, kakor tudi v naslednjih obiskih v 
Rimu do leta 1962, je pri mnogih, ki so ga srečali, pustil globok vtis. 
V njem so videli velikega borca za pravice Cerkve in mučenca vere.

S papežem Janezom XXIII. 1. februarja 1960 

A Vovk kljub vsem pritiskom in težavam ni bil nikoli zagrenjen ali 
malodušen človek, ni se pomiloval, kaj da bi lahko storil, pa ne more, 
in ni iskal izgovorov. V dani situaciji je z največjim veseljem in voljo 
opravljal svojo pastirsko poslanstvo in pri tem celo ohranil smisel 
za humor. V svoji neomajni veri je mir in veselje nosil preganjanim 
duhovnikom in »ubogi čredi« – prestrašenim in zatiranim vernikom. 
Vovk je tako postal oče slovenske Cerkve, branik vere, neomajen 
steber, okoli katerega se je zbiralo preganjeno božje ljudstvo.

Kaj je škof Vovk predstavljal za Slovence v prvih dveh desetletjih 
po koncu druge svetovne vojne, je nazorno opisal prvi predsednik 
Skupščine Republike Slovenije dr. France Bučar: 

»Osebnost, ki je v največji in odločilni meri vplivala na razvoj sloven-
ske družbe na najbolj kritični, prelomni točki njenega oblikovanja v 
sredini preteklega stoletja, s tem da je s svojo dejavnostjo in pogu-
mom ustvarila temelj, na katerem so lahko nadaljevali vsi tisti, ki so 
si prizadevali za svobodno družbo in za samostojno Slovenijo, je bil 
prav škof Vovk. Dal jim je tudi oseben zgled. Brez škofa Vovka ne bi 
bilo današnje svobodne Slovenije. Če bi bilo komu treba postaviti 
spomenik kot najpomembnejši osebi prejšnjega stoletja, ki je odlo-
čilno posegla v usodo slovenskega naroda za prehod v samostojno 
in svobodno družbo, je to vsekakor škof Vovk. Slovenski narod ostaja 
njegov trajni dolžnik.«

Vedno je bil ponosen in srčno navezan na svojo rodbino, rodni kraj, 
rojstno župnijo. Z lastnimi sredstvi je oskrbel obnovo oltarja cerkve 
»bližnjega soseda« sv. Marka, oskrbel sijano novo krstilnico v župnij-
ski cerkvi na Breznici, po smrti pa del svoje zapuščine namenil Župniji 
Breznica in svojim sorodnikom.

Blaž Otrin
Foto: Nadškofijski arhiv Ljubljana 107, P, Vovk

Moško romanje na Vipavsko
V soboto, 22. aprila, smo se brezniški farani odpravili 
na tradicionalno moško romanje. 

Skupaj z nekaterimi prijatelji iz sosednjih župnij, Koroške Bele 
in Radovljice, smo do zadnjega sedeža napolnili avtobus, ki 
nas je tokrat odpeljal proti Primorski. Poleg »duhovne hrane« 
smo tako spoznali naravne in kulturne znamenitosti Vipavske 
doline ter okusili njihovo kulinariko.

Na ogledu Goče

Najprej smo se ustavili na Gočah, eni najlepših vipavskih vasi, 
ki se dviga na slemenu nad dolino. Po kamnitem arhitektur-
nem biseru, svojevrstnem živem muzeju kulture vinarstva 
na Vipavskem, nas je popeljal gospod Davorin Mesesnel, ki 
nas je na koncu tudi pogostil na svoji – Cejkotovi domačiji. 
Peš smo krenili do cerkve Marije Snežne nad vasjo, kjer smo 
imeli sveto mašo. 

Za kosilo smo se ustavili v Potočah in tam srečali večjo sku-
pino motoristov. Da bi bila tudi v letošnjem letu njihova pot 
srečna in varna, je naš župnik gospod Gašper vsakega iz-
med njih ter seveda njihove jeklene konjičke blagoslovil. Pot 
smo nadaljevali do Svetega oziroma Vipavskega Križa, lep 
sončen dan v prijetni družbi pa smo zaključili na Planini nad 
Ajdovščino, kjer smo se okrepčali v Fortunatovem hramu in 
se podali do najmanjše cerkvice v dolini, cerkvice svetega 
Pavla nad vasjo.

Aleš Jekovec

Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo
Home-0-ČiHome-0-Či

svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica

V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.

Iz preteklosti
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Noč branja
5. maja 2023 smo na naši šoli že tradicionalno organizirali 
Noč branja za vse učence predmetne stopnje, ki so tudi v 
tem šolskem letu prebrali predpisane knjige za Finžgarjevo 
bralno značko. Srečanje smo organizirale učiteljice Lidija 
Skoporec Knafelj, Polona Kus in Metka Jerman, udeležilo 
pa se jo je 40 učencev.

Program je bil zelo pester. Najprej nam je Mala gledališka skupina 4. 
in 5. razreda pod mentorstvom Mojce Velepec in Katje Lah zaigrala 
igrico Iščemo najlepšo besedo, nato pa nas je razveselil gost večera 
Rok Terkaj – Trkaj, pesnik, glasbenik, raper. Zabaval nas je s svojimi 
rimami in nas navdušil z besedili in glasbo.

Sledila je odlična večerja in nato okrogla miza, kjer smo vsi sodelujoči 
predstavili svoje najljubše knjige.

In za zaključek večera: noč branja z lučkami na blazinah v plesni 
dvorani. Zjutraj še telovadba s knjigami, zajtrk in odhod domov. 

Trkaj je bil največja zvezda večera.

In kako je bilo?

Najboljša noč na svetu, ker smo poslušali Roka Terkaja. (Jernej, 6. a)

Bilo je super, dobra hrana, dobra izkušnja, dober program. (Pina, 7. b)

Noč branja lahko opišem s tremi besedami: odlična hrana, zabava, 
dobre knjige. Sama bi se noči branja z veseljem udeležila še enkrat. 
(Liza, 7. a)

Imeli smo se super, jedli smo palačinke in spali udobno. Tudi zajtrk je 
bil odličen. Trkaj je bil največja zvezda večera. (Tevž, 7. b)

Ta noč branja je bila zabavna, okusna in poučna. Zelo sem vesela, 
da sem bila del te izkušnje. To noč bi priporočila tako bralcem kot 
nebralcem. (Zoja, 7. a)

Zelo mi je bilo všeč, nagrada je bila zaslužena. Tudi Rok je bil zvezda 
večera. SUPER!!! (Špela, 7. a)

Meni je bilo ful kul. Zdi se mi, da je tistim, ki niso naredili FBZ, lahko 
ful žal. Kul je bil tudi Trkaj, ki je s svojim rapom res popestril večer. 
(Brin, 6. c)

Noč branja je bila zelo sproščena in z dobro družbo smo jo še izbolj-
šali. Tudi Trkaj je bil super. Spanje pa sploh. (Mojca, 9. a)

Noč branja že drugič … meni je bilo super, sploh peka palačink in 
gost Trkaj. Zahvaljujem se tudi učiteljicam za izvrstno organizacijo. 
(Anže, 9. a)

Noč branja mi je bila zelo všeč. Zagotovo se bom naslednje leto 
potrudila prebrati vse knjige za FBZ, da lahko spet pridem. Najboljše 
pa so bile palačinke s čokolado. (Klara, 7. a)

Zahvaljujemo se vodstvu šole, da so nam ponovno omogočili Noč 
branja, in našim kuharjem za izvrstno pripravljeno hrano.

Metka Jerman, učiteljica slovenščine

Evropska vas
Po nekajletnem premoru je v petek, 12. maja 2023, v Rado-
vljiški graščini ponovno potekala prireditev Evropska vas. 
Učenci Osnovne šole Žirovnica so v sklopu projekta spozna-
vali Švedsko in Švico.

Učenci OŠ Žirovnice – predstavitev Švice

Evropska vas je vseslovenski projekt, ki se odvija v devetih regijah, v 
vsaki regiji pa sodeluje več šol. Namen projekta je na inovativen način 
spoznavati države in narode v EU ter njihove značilnosti. Hkrati učen-
ci razvijajo medkulturno razumevanje, toleranco in solidarnost. Pri 
projektu so sodelovali tudi učenci naše šole. V Radovljiški graščini so 
predstavili dve državi, Švedsko in Švico, ki sicer ni članica EU. Pripravili 
so obsežno razstavo z informacijami o obeh državah, obiskovalce 
so postregli z okusnimi prigrizki, značilnimi za posamezno državo, 
predstavitev so popestrili tudi s kostumi Pike Nogavičke, švicarskega 
sira ter Heidi, v kulturnem programu pa celo nastopili s plesno točko 
skupine Abba. Učencem, ki so sodelovali pri projektu, je bil dogodek 
zelo všeč. Kako tudi ne, ko pa so kar nekajkrat pravilno odgovorili 
na nagradna vprašanja na kvizu in si prislužili sladke nagrade. Ob 
sladoledu, s katerim so bili nagrajeni prav vsi sodelujoči učenci, so 
mentoricama veselo zagotovili, da se prihodnje leto spet vrnejo. 

Maja Jazbec

Parada učenja pred OŠ Žirovnica
Tedni vseživljenjskega učenja (TVU) so najvidnejša kampanja na po-
dročju izobraževanja in učenja v Sloveniji, ki letos potekajo od 15. 
maja do 18. junija. Tudi na Ljudski univerzi Jesenice smo skupaj s 
podizvajalci za vas pripravili pester program brezplačnih priredi-
tev, ki spodbujajo učenje različnih spretnosti in pridobivanja novih 
znanj na številnih področjih. Slednje so podrobneje predstavljene 
v spletnem koledarju TVU. Spremljate nas lahko tudi na našem Fa-
cebooku.

Osrednji dogodek TVU je bila Parada učenja, ki je 24. maja 
potekala tudi pred OŠ Žirovnica. Udeležili ste se lahko različnih 
kreativnih in miselnih delavnic, spoznali izobraževalno ponudbo, se 
seznanili z ustrezno ustno higieno, opravili meritve krvnega sladkorja 
in tlaka, spoznali enoto reševalnih psov, uživali v glasbenih in pevskih 
nastopih, si ogledali opremo prostovoljnega gasilca, izmenjavali ra-
stline in knjige ter obiskali stojnico poslikave obraza.

Vsem sodelujočim se iskreno zahvaljujemo za vaš prispevek leto-
šnjemu prazniku učenja in učečih se. Hvala tudi obiskovalcem, ki ste 
prispevali k fantastičnemu vzdušju. Na snidenje zopet naslednje leto.

Informacije o aktivnostih Ljudske univerze Jesenice v občini Žirovnica 
dobite na številki 051 363 319 ali petra.bremec@lu-jesenice.net.

Petra Bremec

Izobraževanje
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Luka Virant – Košarka  
kot način življenja 
1. Koliko let že treniraš košarko?
Najprej sem tri leta treniral hokej, zdaj pa že štiri leta košarko. 

2. Zakaj si se odločil za košarko? 
Navdušil me je moj deda, ki je bil včasih profesionalni igralec in trener. 
Prvo košarkarsko žogo sem dobil že kot dojenček. 

3. Kako uspešen si pri igranju košarke? 
Po dveh letih igranja sem se uvrstil v slovensko košarkarsko reprezen-
tanco U14 in kasneje tudi v U15. Letos sem bil s strani ene najboljših 
evropskih košarkarskih akademij (Orange iz italijanskega Bassana) 
povabljen na mednarodni turnir na Madžarsko, kjer smo v finalu 
izgubili proti španskemu Realu.

4. Kdo te pri športu najbolj podpira in spodbuja? 
Podpira in spodbuja me cela družina, najbolj pa babi in deda. Omo-
gočata mi dodatne individualne treninge z enim najboljših trenerjev, 
Teomanom Alibegovićem, ki je bil do lani najboljši strelec slovenske 
reprezentance. Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil tudi TVD Partizanu 
Žirovnica, ki mi omogoča treninge v telovadnici. 

5. Si predstavljaš življenje brez košarke? 
Bolj težko, saj veliko treniram in to je postala že moja stalnica. 

6. Koliko časa na teden ti vzame košarka?
Treniram sedemkrat na teden, včasih tudi dvakrat na dan. Med vi-
kendi imam po dve tekmi, saj v Košarkarskem klubu Jesenice igram 
v dveh selekcijah, U16 in U18. 

7. Kako svoj šport usklajuješ s šolo? 
To je kar težko, saj zaradi treningov veliko manjkam pri pouku. Ko 
imam prosti čas, poskušam zamujeno nadoknaditi in nekatere uči-
teljice me pri tem podpirajo, za kar se jim zahvaljujem.

8. Kdo so tvoji vzorniki? 
Moja vzornika sta Luka Dončić in Teoman Alibegović, saj sta oba 
dosegla zelo veliko. 

9. Kakšni so tvoji načrti s košarko v prihodnosti? 
To poletje se bom udeležil nekaterih košarkarskih taborov – dveh v 
Udinah, enega v Lignanu in enega v Postojni. Rad bi se uvrstil tudi 
v reprezentanco U16, v bližnji prihodnosti pa morda na kakšno ko-
šarkarsko akademijo in mogoče tam nadaljeval šolanje. 

Pogovarjala se je Mojca Možina 

Pomladno cvetenje v Glasbeni  
šoli Jesenice
Po bogati glasbeni uverturi v pomlad uspehi in čudovita 
glasbeno-plesna doživetja na Glasbeni šoli Jesenice nikakor 
ne pojenjajo.

Kitaristka Špela Noč iz Žirovnice je aprila na mednarodnem tekmova-
nju Dnevi kitare v Krškem osvojila srebrno priznanje, njena mentorica 
je Martina Jerinić.

19. aprila je v Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah potekal naš 
osrednji baletni dogodek – baletna predstava, na kateri pod mentor-
stvom Jerneje Omahen Razpotnik in Maje Repe nastopijo vsi učenci 
baletnega oddelka, letos jih je skoraj sto. V predstavi »Pot do zvezd 
na nebu« je v solistični vlogi deklice, ki v sanjah išče pot do zvezd na 
nebu, nastopila Žirovničanka Ema Mrak, učenke plesne pripravnice 
oddelka Žirovnica pa so nastopile v vlogi morskih deklic.

Učenke plesne pripravnice oddelka Žirovnica – morske deklice. 
Foto Sašo Valjavec

»Z glasbo po svetu« so nas v dvorani GŠ Jesenice 3. maja popeljali 
učenci komorne igre oddelka Žirovnica. Skupaj so nastopili violini-
sta Juta Legat in Jaka Sedlar, harmonikarja Martin Bernik in Luka 
Mlačnik, kontrabasist Bor Knafelj in harfistka Pia Mrak. Z glasbo so 
nas popeljali po svetovih od klasične do ljudske in narodno-zabavne 
glasbe od blizu in daleč.

Sredi maja je sledil še zadnji letošnji nastop oddelka Žirovnica, na 
katerem je nastopilo skoraj 30 učencev – od prvošolcev pa vse do 
tistih, ki na glasbeni šoli zaključujejo nižjo ali višjo stopnjo šolanja. 
Prav slednjim je posvečen tudi tradicionalni Nastop učencev zaključ-
nih razredov, ki je potekal 25. maja na Jesenicah.

Klavdija Jarc Bezlaj

Vabljeni na glasbene prireditve v juniju
Učenci vseh orkestrov glasbene šole (kitarskega, godalnega, 
harmonikarskega, pihalnega in simfoničnega) bodo v 
ponedeljek, 5. junija ob 18. uri, nastopili v dvorani Kolpern na 
Jesenicah. V sredo, 7. junija ob 18. uri, boste lahko na trgu pred 
Glasbeno šolo Jesenice spremljali baletno predstavo »Pot do 
zvezd na nebu«, dan kasneje, v četrtek, 8. junija ob 18. uri, pa 
bo v Koleprnu nastop komornih skupin. Naše prireditve v sklopu 
Jeseniškega poletja bomo sklenili s koncertom harmonikarskega 
orkestra, ki bo v dvorani Kolpern v petek, 9. junija ob 18. uri. 
Čisto za konec šolskega leta pa bo dva samostojna koncerta 
pripravil še Simfonični orkester Jesenice (v katerem seveda ne 
manjka Žirovničanov) – v petek, 16. junija ob 18.30, jim lahko 
prisluhnete v Dvorani Vitranc v Kranjski Gori, v četrtek, 22. junija 
ob 19.30, pa na Jesenicah na Trgu Toneta Čufarja. Vabljeni!

Izobraževanje
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Po dnevu se dan pozna
Ta rek velja za dekleta skupine jutranja telovadba. Vsako jutro pri-
hajamo na vadbo peš, s kolesom, z avti le v zelo hladnih in deževnih 
dneh. Tako si že pred vajami ogrejemo telo, s telovadbo pa naše 
zdravje še bolj okrepimo! 

Pirhanje v Glenci

Veliko nam pomeni tudi medgeneracijsko povezovanje. Z učenci in 
učiteljicami razredne stopnje naše osnovne šole smo z igro pirhanje 
obudili star slovenski običaj. Po velikonočnih praznikih, 12. aprila 
2023, smo se zbrale na otroškem igrišču v Glenci. Druženje je bilo 
tekmovalnega značaja. Po ročaju grabelj in posebni »originalni« pri-
pravi smo spuščali pirhe, ki so se med seboj zaletavali. Učenci so 
bili tekmovalno razpoloženi, vestno so šteli zadetke in uživali v igri.

Na dan zemlje, 22. aprila, je v občini Žirovnica potekala čistilna akci-
ja. Udeležile smo se je tudi dekleta naše skupine in uredile vadbeni 
makadamski prostor. 

Pred nami so toplejši dnevi in novi izzivi. Veselimo se jih!

Tatjana Vidic

Mi gremo pa na rajžo
Ob koncu leta smo se izletniki za nekaj časa poslovili in se umaknili 
v tople domove. Bolj se je bližala pomlad bolj smo iskali informaci-
je: »Le kam nas bo Nataša peljala na prvi izlet?« Moramo priznati, 
pogrešali smo družbo, prijatelje, klepet, spodbudne besede, ki nas 
vsaj malce potegnejo iz včasih turobnega vsakdana.

V marcu smo se odpravili v toplejše kraje, proti morju. V Piranu smo 
si ogledali Pomorski muzej in zelo zanimivo razstavo školjk in morskih 
polžev. Razstava res vredna ogleda. 

V aprilu nas je pot zanesla na Koroško. Nemalo smo bili presenečeni, 
ko smo z vodnikom pregledali Ravne po dolgem in počez. Prijetno 
mesto, z veliko zelenih površin, urejena poslopja, parki, otroška igri-
šča ... Niti malo ne spominja na industrijsko mesto. Potem nas je pot 
zanesla še v Kotlje, v kraje Lovra Kuharja - Prežihovega Voranca. Z 
velikim spoštovanjem do svojega pisatelja so Korošci uredili spomin-
sko hišo ter gospodarsko poslopje in kaščo ob njej. 

Siti dežja in mraza smo se v maju spet podali proti morju. Spoznavali 
smo kraje vse od Trsta do Štivana, kjer reka Timava, ki sicer izvira na 
Hrvaškem in teče skozi slovenski podzemni svet, izpod skal privre 
na dan. 

Ustavili smo se v Križu, v najbolj gosto naseljeni vasi na Tržaškem. 
Posijalo je sonce, mi pa smo se sprostili med ozkimi ulicami in ob raz-
lagi lokalne vodnice občudovali stavbe z značilno kraško arhitekturo. 
Z razgledne točke se nam je odprl pogled na odprto morje, Gradež, 
na izliv reke Soče, na področje, kjer še danes vztraja slovenski živelj. 

V Ribiškem muzeju tržaškega primorja v Križu smo spoznali zgodo-
vino in tradicije ribištva slovenskih prebivalcev ob obali med Trstom 
in izlivom reke Timave skozi več kot tisoč let. 

V vrtu frančiščanskega samostana na Kostanjevici. 

V popoldanskih urah smo krenili proti domu. Še postanek v Novi 
Gorici, v vrtu frančiščanskega samostana na Kostanjevici, kjer smo 
se navzeli vonja vrtnic burbonk, za jagodo na torti dneva pa smo 
polizali še sladoled iz jagod in burbonk.

Skratka, zanimiv, sproščujoč dan. Pridružite se nam na naslednjih 
izletih. 

Besedilo in foto Danica Bernik 

Tekmovanje v metu ruske krogle
Društvo upokojencev Škofja Loka je konec aprila organiziralo tekmo-
vanje v metu ruske krogle. Tekmovanja smo se udeležile tudi članice 
društva upokojencev. Potekalo je v stavbi stare vojašnice v Škofji 
Loki, kjer ima društvo dve igrišči za met ruske krogle. Še sreča, saj je 
deževalo kot iz škafa, tekmovanje pa je v notranjih prostorih lahko 
potekalo nemoteno. Ob razglasitvi rezultatov smo poskočile, saj smo 
med sedmimi ekipami osvojile bronasto medaljo. 

Četudi ne bi bilo kolajne, bi bile zadovoljne, saj je na vsakem takem 
srečanju važno sodelovati, ne zmagati.

Ivanka Košelnik

Voščili smo

V mesecu aprilu smo v imenu DU Žirovnica poslali 12 voščilnic našim 
članicam in članom, ki so praznovali rojstni dan. Še enkrat vsem 
iskrene čestitke.

Meritve

8. maja smo zaključili s spomladanskimi meritvami krvnega tlaka, 
sladkorja in holesterola. Aprila se je meritev udeležilo deset naših 
članic in članov, maja pa kar 24. Z meritvami bomo nadaljevali v 
jesenskem času. O terminih merjenj bomo naše članice in člane pra-
vočasno obvestili.

Neža Pernuš

Tradicionalni poletni piknik
V soboto, 3. junija, vabimo člane društva 

upokojencev na piknik. 

Začel se bo ob 11. uri, potekal pa bo na vrtu Gostišča Osvald. 
Prosimo, da se za piknik prijavite v pisarni društva v času 

uradnih ur, to je ob sredah od 9. do 12. ure. Prispevek za bon 
znaša 5 evrov. Veselimo se ponovnega druženja.

Upokojenci
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Trenutno stanje na področju varstva starejših 
Center za socialno delo Gorenjska, enota Jesenice, je za člane Društva upokojencev Žirovnica 22. maja v dvorani Gostišča 
Osvald pripravil predavanje o aktualnih temah s področja varstva starejših. Člani društva in drugi občani so se dogodka 
udeležili v velikem številu. Med drugim so pridobili koristne informacije o pravicah, ki jih lahko uveljavljajo starejši, o 
možnih oblikah pomoči v lokalnem okolju ter trenutnem stanju na področju varstva starejših. 

Strokovne delavke Centra za socialno delo 
Jesenice so udeležencem podrobno pred-
stavile trenutno stanje na področju varstva 
starejših, možnosti uveljavljanja materialnih 
pravic, urejanje skrbništva in postopke, kako 
se pravice uveljavlja. V tokratnem prispevku 
povzemamo predstavitev stanja na področju 
varstva starejših, ki jo je pripravila strokovna 
delavka Mojca Mišič.

Oris stanja na področju pomoči in oskr-
be oseb starejših od 65 let (april 2023)

Delež starejših, ki jih na jeseniškem 
centru za socialno delo obravnavajo v 
okviru socialno varstvenih storitev in 
kriznih intervencij vsako leto narašča. 
Leta 2018 je bil ta delež 44-odstoten, leta 
2022 že 54-odstoten. Prav tako se je v tem 
obdobju močno povečal delež odraslih, ki 
urejajo oskrbo za ostarele svojce (2018 – 12 
%, 2022 – 34 %). Na centru menijo, da so za 
tako stanje možni trije vzroki, in sicer: stara-
nje prebivalstva, večja pojavnost demence in 
slabša dostopnost do različnih oblik pomoči. 

Slovenija sodi med nadpovprečno hitro sta-
rajočo se družbo. Povprečna starost prebi-
valstva se je v Sloveniji od leta 1991 do 2021 
zvišala za 7,5 leta. Delež starejših od 65 let 
se je z 19,5 % leta 2018 zvišal na 21,3 % leta 
2022. V občini Žirovnica je delež starejših od 
65 let od leta 2018 do leta 2022 narasel z 
21,6 % na 23,4 %, v občini Jesenice z 19,9 
% na 21,9 % , v občini Kranjska Gora pa je 
padel s 27,3 na 24,6 %. 

Leta 2019 je bilo po oceni Inštituta za 
zdravstvene meritve in vrednotenje v 
Sloveniji 43.038 oseb z demenco. To 
število naj bi se do leta 2050 povečalo na 
84.735. Predvideva se, da je v Sloveniji še ve-
dno ugotovljenih in diagnosticiranih le 50 % 
starejših oseb, ki imajo demenco. Za vsakega 
obolelega skrbijo tri osebe, zato je posredno 
prizadetih še približno 150.000 svojcev, dru-
žinskih prijateljev in ostalih, ki skrbijo za ose-
be z demenco. Demenca je hitro naraščajoč 
zdravstveni in socialni izziv in glavni razlog 
odvisnosti od pomoči drugih. Je tudi peti 
najpogostejši vzrok smrti v svetu. Pri obolelih 
in njihovih svojcih povzroča slabšanje splo-
šnega zdravstvenega stanja, upad kvalitete 
življenja, socialno izključenost, prikrajšanost, 
nerazumevanje, strah in celo stigmo. Pred-
stavlja zdravstveni, socialni in finančni pro-
blem, ki bo še naprej rastel, saj zdravila še 
vedno nimamo. Za obvladovanje situacije bi 
morala biti zagotovljena celovita strokovna 

pomoč, ki bi morala povezovati vse stro-
kovne službe v lokalnem okolju. Pomoč bi 
morala biti zagotovljena tudi svojcem, ki so 
izjemno obremenjeni in izpostavljeni izgore-
losti in posledično pogosto zbolijo tudi sami. 
V Sloveniji je namesto tega institucionalna 
pomoč slabo dostopna, razpršena in sistem-
sko neurejena.

Oblike pomoči za starejše v našem lo-
kalnem okolju

Demenci prijazne točke so namenjene 
osebam z demenco, njihovim svojcem, za-
poslenim (policistom, trgovcem, bančnim 
uslužbencem, poštnim uslužbencem…) in 
ostalim, ki se srečujejo s tem problemom. 
Nudijo informacije o tem, kako prepoznati 
demenco, kako komunicirati z dementnimi 
osebami in kam jih usmeriti za pomoč.

Demenci prijazne točke na Jesenicah: Le-
karna Jesenice, Splošna bolnišnica Jesenice, 
Lidl in dom starejših občanov; v Kranjski 
Gori: Lekarna Kranjska Gora in Dom Vi-
harnik; v Žirovnici: lekarniška podružnica 
Žirovnica.

Večgeneracijski center (VGC) predstavlja 
osrednji prostor srečevanja v lokalnem oko-
lju, ki omogoča vključevanje v različne brez-
plačne delavnice za vse starosti s poudarkom 
na medgeneracijskem povezovanju, nudi 
prostore za neformalno druženje in infor-
macije o storitvah s področja preprečevanja 
in odpravljanja socialnih stisk in težav. VGC 
Gorenjske je v Kranju, programe za naše tri 
občine izvaja Ljudska univerza Jesenice.

Dom upokojencev dr. Franceta Berglja 
Jesenice

Kapaciteta doma je 200 mest. Od 1. apri-
la letos je cena oskrbnega dne od 22,66 
EUR do 39,02 EUR na dan, odvisno od tipa 
oskrbe, in 36,07 EUR na dan za oddelek za 
demenco. Imajo tri čakalne vrste: za samo-
stojne, za nego in za demenco, za prvo je 
čakalna doba 6 mesecev. Pri nameščanju 
imajo prednost občani Jesenic, Kranjske 
Gore in Žirovnice. 

V domu poleg namestitve nudijo tudi:

 • 10 mest za dnevno varstvo – vseh 10 
mest je prostih. Dnevno varstvo se 
ureja za poljubno število ur kadarkoli 
čez dan, po želji vključuje tudi prehrano. 
Okvirna cena za 8 ur je od 15,86 EUR do 
25,25 EUR,

 • možnost začasne namestitve,

 • fizioterapijo na domu (storitev je samo-
plačniška),

 • kosila za osebe, ki niso nameščene v 
domu (cena kosila: 5,58 EUR),

 • kopanje in osnovno urejanje za osebe, ki 
niso nameščene v domu. 

Pomoč na domu 

Pomoč na domu v občini Žirovnica izvaja 
Dom dr. Franceta Berglja. Storitev obsega 
pomoč pri temeljnih dnevnih opravilih, go-
spodinjsko pomoč, pomoč pri ohranjanju so-
cialnih stikov, ki vključuje tudi spremljanje pri 
opravljanju nujnih obveznosti, informiranje 
ustanov o stanju in potrebah upravičenca 
ter pripravo upravičenca na institucionalno 
varstvo. 

Cena pomoči na domu za uporabnike v ob-
čini Žirovnica je od 1. maja 5,01 EUR med 
tednom, 6,76 EUR ob nedeljah in 7,35 EUR 
na uro ob praznikih in dela prostih dnevih. 

Trenutno ekipa pomoči na domu šteje 37 
izvajalcev, ki v vseh treh občinah oskrbujejo 
220 uporabnikov. Predvsem za pomoč ob 
vikendih je pogosto čakalna vrsta.

Prostofer

Projekt Prostofer povezuje starejše osebe, 
ki potrebujejo prevoz, s starejšimi aktivnimi 
vozniki, ki opravljajo prevoze. V Žirovnici je 
aktivnih 14 voznikov, občina krije stroške 
goriva in zagotavlja vozilo. Številka klicnega 
centra: 080 10 10.

Zaključek

V domovih za starejše je prosto mesto zelo 
težko najti. Zdaj ni več težava le pomanjkanje 
mest, ampak predvsem kritičen primanjkljaj 
kadra za izvajanje zdravstvene nege in oskr-
be. Nekateri domovi zato novih stanovalcev 
ne sprejemajo, novo zgrajeni domovi pa se 
odpirajo postopoma ali le delno. Posledič-
no je zaposleni kader izčrpan, pogostejša 
so obolevanja in celo delovne invalidnosti. 
Več kot polovica zasluži manj od minimalne 
plače. Dejstvo pa je, da v Sloveniji na sprejem 
v dom čaka okrog 15.000 ljudi.

Pridobivanje koncesij za gradnjo domov, ki 
so bile pred dvema letoma zelo aktualne, so 
zdaj postale nezanimive. Pomanjkanju mest 
in kadrovski krizi so se pridružili še višji stroški 
gradnje, spremenjena splošna stroškovna in 
energetska situacija.

Lani je bila sprejeta Resolucija o nacional-

Upokojenci
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nem programu socialnega varstva za obdobje 2022–2030 (Ur. l. 
RS, 49/2022, 8. 2. 2022), ki je med drugim določila naslednje cilje: 
do leta 2030 naj bi bilo zagotovljenih okvirno 1.300 mest v dnevnih 
oblikah varstva starejših od 65 let, okrepljene naj bi bile tudi oblike 
dnevnega varstva za osebe z demenco. Poudarek bo na prehodu iz 
institucij v skupnostne oblike bivanja in oskrbe ter na izboljševanju 
kadrovskih in prostorskih pogojev v zavodih. Storitve se bodo vse 
bolj izvajale v manjših enotah, po sodobnih konceptih socialnega 
dela z namenom izboljšanja raznolikosti storitev glede na potrebe 
starejših uporabnikov. Zavodi naj bi se preoblikovali v središča za 
podporo izvajanju skupnostnih storitev. Razvite naj bi bile tudi oblike 
podpore za svojce in neformalne oskrbovalce. Večji poudarek bo 
na vplivu oziroma udeležbi starejših pri načrtovanju razvoja storitev 
zanje. Imenovana je bila tudi delovna skupina, ki pripravlja predlog 
ukrepov za reševanje kadrovske problematike, zagotovljeno naj bi 
bilo financiranje dodatnega kadra pri izvajalcih v javni mreži v višini 
29 milijonov evrov za obdobje dveh let. Sprejeta je bila tudi spre-
memba Pravilnika o standardih in normativih, s čimer se bo do leta 
2030 število zaposlenih izvajalcev povečalo za več kot 2200. Veliko 
novosti bo prinesel tudi Zakon o dolgotrajni oskrbi. Vprašanje pa je, 
v kolikšni meri bodo ti ukrepi rešili kritično situacijo, ki se je formirala 
desetletja, saj je dejstvo, da se prebivalstvo stara, znano že desetletja, 
prav tako širjenje demence ni na novo odkrit trend. Pojavilo pa se 
je tudi novo dejstvo, kritično pomanjkanje ustreznega kadra, ki bi 
te naloge izvajal. 

Mojca Mišič, CSD Jesenice

S poudarkom na preprostosti, 
povezovanju, prijaznosti in 
srčnosti ustvarjamo prostor, 
kjer lahko domači proizvajalci 
ponudijo svoje pridelke, 
stranke uživajo v kakovostnih 
in skrbno pripravljenih 
izdelkih ter prostor, kjer se 
skupnost krepi.

Zadruga-Bled-Kmetijsko-Gozdarski-center

TRGOVINA, KJER JE 
DOBREGA OBILO

T: 070 435 915
E: nakilo@gozd-bled.si 
Na kilo, Ljubljanska cesta 15a, 4260 Bled 

Kolesarji DU Žirovnica na 
dobrodelni kolesarski akciji
Rekreativni kolesarji Dobrodelnega kroga Slovenije (DOS) 
so že četrto pomlad v dobrodelne namene prevozili vso 
Slovenijo. 

Letos so v petih etapah prekolesarili 1225 km z namenom zbiranja 
sredstev za nakup koles za otroke iz socialno ogroženih družin. 
Zbiranje sredstev poteka preko SMS sporočil na 1919 ZAkolo5. 

Akciji se je pridružila tudi 
Zveza društev diabetikov 
Slovenije in z njo Društvo 
diabetikov Jesenice. S so-
delovanjem so želeli pro-
movirat akcijo #Darujem-
Kilometre, s katero društva 
diabetikov ozaveščajo o 
sladkorni bolezni ter pome-
nu gibanja in zdravega na-
čina življenja. V ekipi je bilo 
tudi 8 zagnanih kolesarjev Društva upokojencev Žirovnica. S 
kolesi smo se odpravili od doma do Mojstrane in nato del trase po 
dolini Radovne odpeljali s kolesarji ekipe DOS. S tem smo prispevali 
kar 320 km v akciji #Darujem Kilometre (#DK). Veseli nas pozitiven 
odnos in podpora kolesarjev tej akciji, ki je hkrati tudi spodbuda za 
v bodoče. 

Mag. Vesna Jereb, članica IO Diabetičnega društva Jesenice, in 
Mija Čemažar, vodja kolesarske sekcije pri DU Žirovnica

Foto Matevž Čemažar

Zdravje / Recept
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Kulinarični dan pr‘ Gregorju – Golažiada
Kulinarični dan pri Gregorju je bil prava poslastica za vse ljubitelje kulinarike. Dogodek so že 11. organizirali v Trgovini in 
gostinstvu Gregor, po domače pr‘ Blažič. V kuhanju golaža se je pomerilo kar 12 ekip. 

Navdušeni tekmovalci so se zbrali ob pol devetih zjutraj. Organizator 
je vse ekipe oskrbel s čebulo in mesom, ostale sestavine so bile po-
sebnost in skrivnost vsakega izmed kuharjev. Golaž je moral biti za 
pokušino pripravljen do 14. ure. Ekipe so se podale v svoje kuhinje 
in se posvetile pripravi vsaka svojega edinstvenega golaža, pri čemer 
so tekmovalci skrbno pazili na vsak detajl. 

Žirija v sestavi Poldi Pogačar, Janez Dolžan in Janez Kokalj, je skrbno 
ocenjevala jedi glede na tri ključne vidike: izgled, okus in strukturo. 
Okus je bil seveda ključnega pomena – golaži so morali biti ravno 
prav začinjeni, polni bogatih okusov in ravnotežja med različnimi 
sestavinami. Poleg tega je bila pomembna tudi tekstura, saj je moralo 

biti meso mehko in sočno, čebula pa dovolj kuhana, da se je stopila 
v ustih. Ocenjevanje je bilo težka naloga. Vse jedi so bile izjemne, 
kuharji so se resnično izkazali.

Ocenjevalci so zmagovalne ekipe razglasili po temeljitem premisle-
ku in okušanju. Najboljši golaž sta pripravila Bojan Vene in Miha 
Sprinčnik, sledil je golaž iz kotlička Robija Svetine in Saša Divjaka in 
tretje mesto sta si prikuhala Aleš Morič in Luka Prešeren. Povedati 
je treba, da so si tudi ostali prislužili pohvale za odlično opravljeno 
delo. Pravzaprav je bil ta dogodek priložnost za kulinarično izmenjavo 
idej in izkušenj, kjer so vsi uživali v pripravi hrane in skupinskem delu. 

Tajni ocenjevalec

Priprave v Aleševi kuhinji Preden je bil golaž kuhan, je Sašo poskr-
bel za malico. 

Miha in Bojan – najboljši par

barpizzeriaajdna 

Bar & Pizzeria Ajdna 

040 791 876

Poletje je tle, v Ajdn smo pa spet mal kuhno zalaufal in sicer vsak 
dan od 18h do 22h! Vabljeni neki spit in pojest na našo teraso, 

lahko pa tud za sabo vzamete.

Mamo na voljo burgerje, solate,  
wrape pa še kej se najde!

Družabno
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Tujerodne in invazivne tujerodne rastline so v občini Žirovnica 
prisotne. Nekatere od teh vrst ljudje prepoznavajo in vedo za njihovo 
problematiko ali vsaj nadležnost, druge pa v naše okolje šele prihajajo 
in jih zaznajo le redki. Namen tega prispevka je na kratko opisati 
problematiko invazivnih tujerodnih raslinskih vrst, izpostaviti tiste, ki 
predstavljajo določeno grožnjo našim ekosistemom ter opozoriti na 
določene vrste, ki so tukaj prisotne, vendar (zaenkrat) še niso močno 
razširjene. Moj namen je tudi podati nekaj informacij za njihovo 
prepoznavanje in ukrepanje proti širjenju.

Večini dobro poznana vrsta je japonski dresnik (Fallopia japonica), 
ki je do 2 m visoka zelnata trajnica z razraslimi korenikami, ki lahko 
segajo več metrov v globino in širino. Ima votlo kolenčasto steblo.
Na določenih območjih v naši občini porašča večje površine in od 
sebe odriva vse drugo rastje. Najraje porašča obrežja rek, ruderalna 
rastišča (navoz zemljine in gradbenega materiala), vzdolž železniških 
nasipov, gozdne robove, gozdne jase in robove cest.

Velike probleme za biodiverziteto, kmetijske površine in zdravje ljudi 
povzroča pelinolistna žvrklja ali ambrozija (Ambrosia artemisiifolia). 
Vrsta je na travnikih, njivah in ob cestah že močno prisotna, širi pa se 
s semeni in semensko hrano za ptice. Širi se tudi z vozili, kmetijsko in 
gradbeno mehanizacijo in kosilnicami ter s premeščanjem zemljine. 
Ima dolgoživo seme, ki lahko v tleh ostane kaljivo več desetletij. Je 
enoletna, precej razrasla rastlina s tanko, ravno korenino. Plodovi 
(semena) so oreški, ki se razvijejo iz celotnega ženskega socvetja. 
Pogosto jo lahko zamenjamo z avtohtonim navadnim pelinom, ki ima 
za razliko od ambrozije spodnjo stran listov blede barve.

Posebna nadloga na naših travnikih je enoletna suholetnica (Erige-
ron annuus). Je belocvetoča rastlina, ki je k nam prišla pred nekaj 
desetletji. Opažam, da jo je vsako leto več, saj ima izrazito močan 
invazivni potencial, ki ji ga omogočajo majhna lahka semena in njena 
skromnost glede rastišč. Je enoletna, pri nas pogosteje dvoletna 
rastlina s pokončnim, razvejenim, raztreseno dlakavim steblom. Listi 
so svetlozeleni, po obeh straneh dlakavi. Ima bele do rožnate jeziča-
ste in rumene cevaste cvetove, ki so združeni v številne 15–20 mm 
široke koške. Njen habitat so košeni travniki, polja, opuščene njive, 
ruderalna mesta, logi, prodišča, cestni robovi in zelenice. Živali na 
pašniku je nerade popasejo. Ima tudi nizko krmno vrednost.

Tujerodne zlate rozge - kanadska (Solidago canadensis) in orjaška 
(Solidago gigantea) od avgusta do oktobra značilno obarvajo naše 
travnike rumeno. Je zelnata trajnica, visoka do 2 metra z rumenimi 
socvetji. Močno je razširjena po celotni Sloveniji. Semena teh dveh 
vrst raznaša veter zato se lahko izjemno hitro širijo na nova območja. 
Marsikje pri nas tvorita goste sestoje in s tem zmanjšujeta ustreznost 
habitata za druge rastline. Rastlini sicer veljata za priljubljeno jesen-
sko pašo čebel, vendar pa gosti sestoji že od pozne pomladi zasedejo 
prostor drugim travniškim medonosnim rastlinam.

Pajesen (Ailanthus altissima), ki je v Sloveniji na splošno močno raz-
širjen, je v občini Žirovnici še dokaj redek. Ravno tako tudi pavlovnija 
(Paulownia tomentosa), vendar sta to zagotovo drevesni vrsti, ki se 
bosta pri nas v prihodnosti zagotovo širili. Predvsem na zaraščajočih 
površinah, brežinah in gozdnih robovih. 

Invazivne tujerodne rastline v občini 
Žirovnica in njihovo zatiranje
Podnebne spremembe, predvsem globalno segrevanje in globalizacija 
sveta (globalni transport, trgovina, potovanja...), so posreden in 
neposreden vzrok pojava tujerodnih rastlinskih in drugih organizmov 
v našem okolju. V bistvu smo za tujerodne organizme že slišali in 
niso nekaj novega, vendar pa njihovo število stalno narašča. Te ne 
pridejo k nam kar same od sebe, temveč jih namerno ali nenamerno 
prenašamo ljudje. Bolj znani primeri v Sloveniji so na primer 
kanadska in orjaška zlata rozga, japonski in češki dresnik, ambrozija 
ali pelinolistna žvrklja od rastlin, od ostalih organizmov pa lahko 
omenimo harlekinsko pikapolonico, meduzo rebračo v Jadranskem 
morju, školjko potujočo trikotničarko v Blejskem jezeru in signalnega 
raka v reki Muri.

Približno dve tretjini 
tujerodnih rastlin, ki 
danes povzročajo 
škodo, se je v naravo 
razširilo z vrtov, kjer 
smo jih gojili kot 
okrasne rastline. 
Njihovo število se 
zaradi vse večje 
ponudbe v vrtnarijah 
in z možnostjo 
nenadzorovanega 
nakupa semen prek 
spleta le še povečuje. 

Tujerodne žuželke in glive največkrat zanesemo na nova območja s 
transportom blaga, lesa ali živih rastlin. Določene tujerodne vrste, ki 
jih zanese(mo) v naše okolje ne preživijo, določen delež se naturalizira 
in ne predstavljajo grožnje, kakšnih 10 % tujerodnih vrst pa postane 
invazivnih. Kadar tujerodne vrste povzročajo škodo domorodnim 
vrstam in spreminjajo življenjska okolja, govorimo o invazivnih 
tujerodnih vrstah. Škoda je najbolj očitna pri tujerodnih rastlinah, 
ki oblikujejo goste sestoje, iz katerih izrinjajo domorodne rastline. 
Marsikje po Sloveniji sta domače rastline na travnikih zamenjali rumeno 
cvetoči kanadska in orjaška zlata rozga, robove rek pa sta preplavili 
žlezava nedotika in japonski dresnik. Takšne spremembe rastlinstva 
vplivajo tudi na živali in porušijo ustaljena ravnovesja med vrstami. Vse 
večja je tudi gospodarska škoda zaradi invazivnih tujerodnih vrst (npr. 
ambrozija in enoletna suholetnica), saj lahko povzročajo zmanjšanje 
pridelka in slabšanje krme. Večinoma invazivne rastline povzročajo 
manjšanje biotske pestrosti, na katero smo v Sloveniji tako ponosni 
ali pa celo negativno vplivajo na zdravje. Pelod ambrozije je na primer 
močno alergen, orjaški dežen pa povzroča opekline na koži in tudi 
slepoto, če sok rastline pride v stik z očmi.

Območje ob cesti med Žirovnico in Vrbo 
je popolnoma preraslo z japonskim dre-
snikom

Cvetovi enoletne suholetnice, ki 
so podobni kamilici.

Cvet tujerodne zlate rozge

Pelinolistna žvrklja ali ambro-
zija, ki jo zlahka zamenjamo z 
navadnim pelinom.

Navadni pelin je avtohtona vr-
sta. Podoben je ambroziji ven-
dar ga prepoznamo po tem, da 
ima spodnjo stran listov svetlej-
šo in nima dlakavega stebla.

Narava
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Izjemno invazivna je še ena vrsta, katere odrasle primerke sem opazil 
v mejici, ki poteka vzdolž cesarske ceste med Rodinami in Begunjami. 
Gre za amorfo (Amorpha fruticosa), ki se hitro širi s semeni in tudi 
vegetativno. Je listopaden grm, ki ima izvor v Ameriki in je bila v 
Evropo zanešena kot okrasna rastlina. Doseže do 4 m, njen habitat 
pa so senčna do polsenčna rastišča, rečna obrežja, gozdni robovi, 
grmišča in ruderalna rastišča v nižinah. Pri njenem širjenju večkrat 
aktivno sodelujejo čebelarji. Trenutno je vrsta še v fazi, ko bi jo lahko 
na našem območju izkoreninili.

Od ostalih invazivnih vrst, katerih pojavljanje sem opazil v naši ob-
čini, bi želel opozoriti tudi na octovec (Rhus typhyna) ter bambuse 
(Phyllostacchys sp.), ki jih ljudje zelo radi sadijo na vrtove kot okrasne 
rastline. Nekaj primerov pojavljanja je zabeleženih tudi v naravi, zato 
je pomebno, da ju prepoznamo in odstranimo dokler je še čas. Ko 
enkrat pride do prenamnoženosti osebkov v naravnem okolju je 
vsaka akcija odstranjevanja le potrata časa in denarja. 

Da gre za tujerodno vrsto, lahko posumimo, kadar: 

 • opazimo nenaden pojav vrste, ki je prej nismo opazili ali je na 
zemljišču nismo sami zasadili, 

 • v naravi najdemo rastlino, ki jo poznamo kot okrasno vrsto in 
vemo, da pri nas ni domorodna,

Kaj lahko storimo občani, da preprečimo širjenje invazivnih 
tujerodnih rastlin?

 • sadimo le avtohtone okrasne rastline
 • v primeru, da se odločimo za tujerodne rastline se pozanimajmo 

o njihovi morebitni invazivnosti 
 • zelenega odreza ne odvažajmo na divja odlagališča, rečne bre-

gove ali v gozd
 • zeleni odrez odpeljemo v Zbirni center
 • okužene zemljine ali gradbenih odpadkov ne vozimo in ne pre-

meščamo na druga zemljišča
 • bambuse sadimo v betonska korita in ne neposredno na vrt ali 

živo mejo
 • ambrozijo odstranjujemo s polj, njiv in vrtov. Če jo kosimo, košnjo 

opravimo pred cvetenjem in plodenjem
 • ne pospešujemo medonosnih tujerodnih rastlin
 • ne sadimo tujerodnih hitrorastočih drevesnih vrst (npr. pavlovnije)

Pri razbohotenju tujerodnih rastlin ukrepajmo tako kot predvide-
vajo ukrepi proti širjenju teh vrst. Na splošno velja, da košnja pred 

Sraka – tatica ali zgolj lepotica?
Fran Erjavec je v knjigi Živali v podobi takole okrcal srako: »Je živa 
podoba zvite, srborite, prepirljive in sladkosnede žene. V telesni po-
stavi ima nekaj plemenitega. Je tenka in brhka, še posebno se ponaša 
z lepim dolgim repom. Je tudi lepše opravljena kakor njene sestre, 
samo sestrična šoja je bolj nališpana.« Na koncu opisa ne pozabi pri-
pomniti, da je sraka nesramna in sladkosneda tatica. V slast ji gredo 
manjši ptiči, njihova zalega in legla, pa tudi domači kurji piščanci in 
račke. Nadležna je tudi zaradi neukrotljive strasti jemati in spravljati 
vse, kar se blešči. 

Ali po stoletju in pol 
lahko kaj bolj vzpod-
budnega zapišem 
o tej ptici iz rodu 
vranov? Če pogojno 
delimo živali na ško-
dljive in koristne, bi jo 
lahko zlahka uvrstili 
med slednje. Srake se 
hranijo na kompostih 
in so plenilke slabo-
tnejših organizmov 
določene vrste in tako 
nadvse pomembne 
pri vzdrževanju na-

ravnega ravnovesja. So zelo prilagodljive in so se navadile živeti v 
naseljih, kjer najdejo hrano tudi pozimi. Ker je vsejeda vrsta, se po-
gosto prehranjuje na kompostih in smetiščih ter uživa tudi mrhovino. 

Kar nekaj vrst ptic je znanih po tem, da obirajo zajedavce na večjih 
sesalcih ali plazilcih. Sam sem se prepričal, da srake lahko koristno 
sobivajo z ovcami.

Kot večina vranov so srake zelo inteligentne, kar se odraža tudi v 
njihovem zelo kompleksnem socialnem vedenju. V časih, ko so ljudje 
še udomačevali te ptice, so opazili njihovo zanimanje za svetleče 
predmete. Sraka ga sicer odnese, a ko ugotovi, da predmet ni užiten, 
ga spusti na bližnjem grmu.

Zanimivo zgodbo o srakah je zapisal Pavel Kunaver v knjigi Pravljica in 
resnica o zvezdah. Sončni bog je privolil v poroko med hčerko Čih Ni 
in pastirjem. Ko pa sta začela zanemarjati svoje dolžnosti, ju je ločil 
in postavil vsakega na drug breg nebesne reke (Rimske ali Mlečne 
ceste). Obupana sta izprosila trdosrčnega boga, da jima je dovolil, da 
se smeta enkrat na leto sestati, in sicer sedmi dan sedmega meseca. 
Vendar jima to ni nič koristilo, dokler jima niso na pomoč priskočile 
srake. Na ta dan se vse srake z Japonske in Kitajske snidejo na nebesni 
reki in iz svojih teles naredijo most, da se ločena nesrečneža tako 
vsaj en dan lahko družita. 

Naj nam bodo nasprotujoče resnice in zgodbe o srakah v poduk, 
da ne obrekujemo nikogar, čeprav smo nekaj malega slišali o njem. 
Vsaka medalja ima dve plati.

Besedilo in foto Boris Kozinc

Pri nadvse obojestransko koristnem obi-
ranju zajedavcev na ovcah sem nekaj 
srak opazoval le enkrat samkrat na polju 
pri Bregu.

Gost sestoj tujerodnih zlatih 
rozg in žlezaste nedotike

Listi in plodovi velikega pajese-
na, ki je zelo invazivna tujero-
dna drevesna vrsta

Octovec v dolini Završnice Cvetovi in listi amorfe

semenenjem in redno (večletno) odstranjevanje vrsto počasi izčrpa 
in ponavadi močno omeji nadaljnje širjenje. Vsekakor je najbolje, da 
invazivne tujerodne vrste čimprej prepoznamo in se nanjo odzovemo 
s pravilnimi ukrepi. Nova opažanja lahko sporočite preko spletnega 
portala Invazivke.si (www.invazivke.si), ki smo ga razvili na Gozdar-
skem inštitutu Slovenije. Na tem mestu najdete lahko tudi podrobne 
opise invazivnih tujerodnih vrst ter veliko drugih uporabnih informacij 
ter slikovnega materiala.

Besedilo in foto dr. Aleksander Marinšek, univ. dipl. inž. gozd.

Narava
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Pestra pomlad v  
Konjeniškem klubu Stol
V Konjeniškem klubu Stol smo 30. aprila poskrbeli za žegen 
traktorjev, na praznik dela smo se udeležili Srečanje konje-
nikov treh dežel in na god svetega Jurija obiskali semenj v 
Gorjah.

Žegen traktorjev na konjeniški parceli na Breznici 
Traktorji so del kmečkega življenja in najbrž si nihče od kmetov, 
še vrtičkarji na mini traktorskih kosilnicah, ne morejo predstavljati 
življenja kot nekoč, dela s konjskimi in volovskimi močmi. Najmanjši 
štirikolesniki z vrezanimi pnevmatikami skrbijo za naše sadovnjake in 
manjša dela na poljih in vrtovih, tisti stroji s kolesi, višjimi od človeka, 
pa obdelajo prostrane travnike in njive. Večkrat se je izkazalo, da 
je žegen farnega župnika še kako dobrodošel, saj se ob nesrečah 
pri delu včasih zazdi, 
da te je bog »skoz ta 
velk oken pogledal« 
in ti je bilo prizane-
seno najhujše. 
Žegnanje traktorjev 
v župniji pod Sto-
lom se je pričelo leta 
2015 na kresni večer. 
Teh osem let žegen 
pri nas kar dobro 
drži, saj na srečo 
lahko zatrdimo, da 
do nesreč pride malokrat – sodbo, ali je po sredi božja previdnost 
ali pamet vsakega posebej, pa prepuščam vam.
Mašince na štirih kolesih je letos prvič požegnal brezniški župnik 
Gašper Mauko. Imel je kar precej dela, da je podelil blagoslov okrog 
25 manjšim, večjim, bolj ali malo manj rabljenim in predvsem vsem 
nališpanim traktorjem ter njihovim lastnikom. Bog daj, da bo tudi 
tokrat držalo kot pribito.

Srečanje konjenikov treh dežel
Od leta 2004, ko je Slovenija postala polnopravna članica Evropske 
unije, se zbirajo ljubitelji konj iz Slovenije, Avstrije in Italije na meji 
med državami in prevozijo ali prejezdijo okoli 30 kilometrov po po-
krajini s končnim ciljem prijetnega druženja. Letos je bila gostiteljica 
srečanja Slovenija, natančneje Kranjska Gora in Konjeniški klub Špik. 
Slovenske barve so med drugim zastopali predstavniki Konjeniškega 
kluba Stol. 

Sprevod konjenikov na poti v Kranjsko Goro

Konji, vpreženi v zapravljivčke ali pa z jezdeci na hrbtih, so se zbrali 
na mejnem prehodu v Ratečah, kjer so se jim pridružili somišljeniki 
iz sosednjih dveh držav. Sprevod konjenikov je krenil po kolesarski 
poti do Kranjske Gore, kjer so jih pričakali radovedni domačini in 

turisti. Sledil je mimohod skozi center vasi, pot pa se je nato obrnila 
nazaj proti Podkorenu. Na parkirnem prostoru pod svetovno znano 
smučarsko progo Vitranc jih je v šotoru čakala hrana, pijača in an-
sambel z živo glasbo. 
Po obveznih nagovorih županov so se udeleženci sprostili ob klepetu 
v slovenskem, nemškem in italijanskem jeziku, občasno pa je pri 
sporazumevanju pomagala tudi kakšna kretnja. Dobra volja pa je 
univerzalni jezik, kjer se razume vse. Da bi bilo še veliko takšnih dni. 
Drugo leto na 1. maja pa k sosedom v vas.

Po treh letih zopet Jurjev semenj v Gorjah
Nedelja na tradicionalnem dvodnevnem semnju je minila v znamenju 
konj. Lepo vreme je v povorko zvabilo preko sto konj. V mimohodu 
je bilo tudi 8 vpreg in 20 jahačev Konjeniškega kluba Stol. Vpregam 
Poldeta Zupana, Valentina Zupana, Janka Vidica, Joža Podlipnika, 
Janeza Peternela, Bogdana Mencingerja in Roka Murnika, so se 
pridružili jahači jahalne šole Zima, družine Novak in družine Mežnarec 
s prijatelji. Druženje se je nadaljevalo ob glasbi, malici, pijači in dobri 
volji. Z obljubo, da se vidimo prihodnje leto, so se konjeniki pozno 
popoldne odpravili nazaj na levi breg Save, v štale, da poskrbijo za 
živali, ki jim prinašajo toliko lepih trenutkov in zadovoljstva.

Za Konjeniški klub Stol Meta Zupan 
Foto Ferdo Kikelj

Novičke iz PGD Zabreznica
V spomladanskih mesecih smo se v društvu v prvi vrsti po-
svetili oprativnim vajam in delu z mladimi.
Testirali smo vse potopne črpalke, ki jih imamo, sesalec za vodo in 
na koncu motorno brizgalno. Preverili smo njihovo zmogljivost in 
obnovili znanje iz varnega rokovanja z elektriko v primeru poplavlje-
nih prostorov. Prvi posredovalci so opravili redno usposabljanje za 
nudenje prve pomoči.

Podmladek brezniških gasilcev z mentorico Jerenjo Pavlič 

Letošnjo pomlad se je našim vrstam pridružilo 11 mladih članov. V 
društvu smo se intenzivno posvetili delu z njimi. Otroci in mladostniki 
so pridno sodelovali na vajah, še vedno pa velja vabilo za nove člane, 
ki bi se nam želeli pridružiti. Informacije: pgdz.mladi@gmail.com ali 
041 348 895, Jerneja Pavlič. 
V Smokuču je bilo 20. maja tekmovanje orientacije Gasilske zveze 
Jesenice, na katerem so naši pionirji zasedli 2. mesto, pionirke so bile 
12., pripravniki pa so zmagali.
V zadnjih dveh mesecih smo imeli intervencijo na Bregu, kjer smo 
zaradi počeni cevi skupaj z gasilci GARS prečrpali približno 9 m3 vode.
Ob dnevu zemlje smo sodelovali na čistilni akciji, 7. maja smo tekli 
na dobrodelni prireditvi »Wings for life« in na god zavetnika gasilcev 
svetega Florijana smo se udeležili svete maše na Studenčicah. 

Klemen Rev

Rok Murnik, lastnik enega od požegnanih 
vozil, in župnik Gašper Mauko

Društva
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Združenje borcev za vrednote  
NOB občine Žirovnica
Člani združenja za vrednote NOB iz občine Žirovnica smo do 
14. aprila letos delovali izključno pod okriljem Združenja na 
Jesenicah. Ta dan smo imeli ustanovni občni zbor Združenja 
borcev za vrednote NOB občine Žirovnica. 

Ustanovni zbor Združenja borcev za vrednote NOB občine Žirov-
nica 

Na ustanovnem zboru smo sprejeli statut, program dela in izvolili 
novo vodstvo društva. Na občnem zboru nas je bilo prisotnih 41 
članov, vseh članov društva pa je 78. Za novega predsednika v na-
slednjem štiriletnem obdobju je bil izvoljen Anže Mrak iz Žirovnice 
in za podpredsednika Božo Janežič iz Zabreznice. Sedež društva je v 
poslopju TVD Partizana, Žirovnica 63. 

Osnovni namen ustanovitve našega društva je predvsem večja od-
govornost za ohranjanje vrednot slovenskega odporništva v boju za 
narodni obstoj, svobodo in samostojnost, kar se je najbolj izrazilo v 
boju za severno mejo, v narodnoosvobodilnem boju 1941–1945 in 
v osamosvojitveni vojni leta 1991.

Na občnem zboru smo sprejeli okvirni program dela in konkretne 
aktivnosti za eno leto. Tako bomo tudi letos izvedli pohod po spo-
minskih obeležjih NOB, 9. pohod v Titovo vas s krajšo slovesnostjo, 
skupaj z Občino Žirovnica bomo pripravili spominsko slovesnost pri 
spomeniku talcev v Mostah ob spominskem dnevu občine in ob 
dnevu mrtvih na grobovih borcev na pokopališču na Breznici. Poskr-
beli bomo, da bodo vsa spominska obeležja v naši občini primerno 
urejena. Udeleževali se bomo tudi spominskih slovesnosti, predvsem 
na Gorenjskem.

Še vedno bomo skušali biti čim bolj aktivni v Združenju za vrednote 
NOB Jesenice-Kranjska Gora-Žirovnica.

Ob zaključku občnega zbora smo se dosedanji predsednici Majdi 
Gričar zahvalili za več kot deset let vodenja naše organizacije s šop-
kom cvetja.

Ciril Čiro Dolar

Združenje borcev za vrednote  
NOB občine Žirovnica

vabi vse prijatelje narave na 9. pohod na Mali vrh  
in v Titovo vas. Pohod bo v soboto, 3. junija,  

med 8. in 13. uro s štartom in ciljem pri Baru Zavrh. 

Ob 11.30 bo v Titovi vasi nagovor župana Leopolda Pogačarja 
in predsednika Združenje borcev za vrednote NOB občinei 

Žirovnica Anžeta Mraka ter položitev venca k spominski plošči.

Po zaključku pohoda vabljeni  
na partizanski golaž pri Baru Zavrh.

Anže Feldin
1957–2023

Včasih smo skupaj za-
peli: »Na Zelenico spet 
srce želi …«

V mladem, pravkar usta-
novljenem Planinskem 
društvu Žirovnica, smo 
se našli, nekateri se prej 
nismo poznali, nekateri morda le bežno, postali smo ekipa, ki jo je 
povezovala ljubezen do gora.

V društvu si najprej deloval kot podpredsednik, od leta 2006 pa do 
2018 pa kot predsednik.

Bil si gonilna sila pri obnovi Doma pri izviru Završnice. Obnovo si brez 
tvojega prizadevanja težko predstavljamo. Nemogoče je prešteti 
dneve, kaj šele ure, ki si jih kot eden najbolj zagretih vložil v našo 
planinsko postojanko.

Poleg del pri obnovi doma si delo predsednika planinskega društva 
opravljal zavzeto, društvo je v tem času uspešno delovalo in or-
ganiziralo številne aktivnosti, kot so tradicionalni pohodi, srečanja, 
planinski in kolesarski izleti, šolanje vodnikov, šole v naravi, planinski 
krožki v vrtcu in šoli.

Vrhunec tvojega dela v društvu je bila otvoritev prenovljenega Doma 
junija 2012 in leto kasneje prenos lastništva Doma z Ministrstva za 
obrambo na Občino Žirovnica ter podelitev stavbne pravice Planin-
skemu društvu Žirovnica.

Navkljub delu v društvu si vedno našel čas za tvojo veliko strast 
– osvajanje slovenskih dvatisočakov. Hoditi s teboj je bilo užitek. 
Včasih smo se pošalili, vsak teden nov greben ali grapa. Včasih ni šlo 
do vrha, pa se nisi nikoli preveč sekiral, se bomo pa vrnili drugič, si 
dejal. Ja včasih smo se, že čez en teden, če slučajno nisi šel že med 
tednom, včasih je trajalo eno leto ali več … Na spisku so na koncu 
ostali samo še »ta hudi«. Tudi tu si našel pot, vpisal si se v alpinistično 
šolo v Mojstrano in stvar je takoj postala nekoliko lažja. Osvajanje 
slovenskih dvatisočakov si zaključil v avgustu 2015, verjetno kot prvi.

Po predaji mesta predsednika leta 2018 si se umaknil. Čutiti je bilo, 
da nekaj ni v redu, novice o tvoji bolezni so nas vse pretresle.

Anže, hvala za vse. Počivaj v miru.
Tvoji planinski prijatelji

Počitniški tabor v Domu pri izviru Završnice 
Poletne počitnice se približujejo z neizmerno hitrostjo. Ker bi bili 
v Slovenskem planinskem muzeju tudi takrat radi v vaši družbi, 
smo pripravili pester petdnevni program planinskih dejavnosti 
sredi gorske narave – Počitniški tabor v Domu pri izviru 
Završnice.

Obljubljamo vam polno dogodivščin in raziskovanj. Če želite pre-
živeti 5 aktivnih dni sredi gora, pod vrhom Begunjščice in Vrtače, 
če vam je užitek spoznavanje, opazovanje in odkrivanje narave, 
vas vabimo v našo družbo.

Kdaj? 3.–7. julij 2023

Za koga je tabor primeren? Za otroke od 10 do 14 let.

Podroben program in prijavnice lahko najdete na naši spletni 
strani: www.planinskimuzej.si

Več informacij: 08 380 67 30 ali info@planinskimuzej.si

Društva
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»Veselim se vsakega  
treninga, vsake tekme«

Ožbej Rep, mlad ta-
lentiran hokejist, je v 
letošnji sezoni branil 
klubske barve HDD Sij 
Acroni Jesenice v član-
ski ekipi. To priložnost 
si je pri rosnih 16 letih 
priigral z uspehi v HD 
Hidria mladi in s trdim 
delom. V prihajajoči 
sezoni se odpravlja na 
Švedsko.

Zabrezničan Ožbej Rep je 
dijak Srednje gostinske in 
turistične šole v Radovljici. 
Hokej je središče njegove-
ga zanimanja že iz predšol-
skih let. 

Začetki …
»Najprej sem treniral skoke kot moj starejši brat. Po poškodbi sem s 
skoki nehal, bolj me je zanimal hokej. Starši so me peljali v HDD Bled, 
že takoj mi je bilo zelo všeč in začel sem trenirati. Moj prvi trener je 
bil Gorazd Hiti. Po treh letih sem šel na Jesenice, kjer so bili boljši 
pogoji, več ledu, večja konkurenca.«

V letošnji sezoni si naredil velik korak naprej. Potem ko si 
nastopil v reprezentanci Slovenije U20, si od mladincev pre-
stopil k članom in postal najmlajši igralec članskega moštva 
HDD Sij Acroni Jesenice. Kako si si priboril to priložnost?
Prestop v prvo moštvo kluba, kjer sem zaigral z 10, 15 let starejšimi 
igralci, je bila zame res pomembna prelomnica. Mislim, da sem si 
priložnost zaslužil predvsem s trdim delom. Pokazal sem, da si res 
želim doseči cilj in v to vložil veliko truda. Tudi ko te nihče ne gleda, 
ko nisi na očeh trenerja, moraš dati vse od sebe. Sam se najbolj 
potrudim, ko delam zase. Igram branilca, vem, da moram veliko 
delati na pridobivanju moči, tudi na strelu bom moral narediti še več. 

Ožbej je v letošnji sezoni branil klubske barve HDD Sij Acroni Je-
senice

Tvoji največji uspehi? 
Največ mi pomeni letošnji naslov prvaka Alpske hokejske lige. Na 
celinskem pokalu v Asiagu oktobra lani smo se po treh tekmah uvrstili 
naprej in v Walesu igrali proti domačinom, Francozom in Latvijcem. 

Uspešna sezona igralcev in 
trenerjev igralk OK Žirovnica
Počasi se zaključuje tekmovalna sezona 2022/23 
OK Žirovnica. Kljub pomanjkanju igralskega kadra, kar je 
posledica covida v sezonah 2020 in 2021 so rezultati ekip 
dobri in v okviru pričakovanj. 

Mlajše deklice in starejši 
dečki so se v tekmova-
njih OZS dobro odreza-
li kljub dejstvu, da so 
bili eno leto mlajši od 
sovrstnikov iz drugih 
klubov. Pred njimi je 
vsekakor svetla bodoč-
nost, seveda pod pogo-
jem, da bodo še naprej 
pridno trenirali. 

Sredi aprila se je ekipa 
mlajših deklic v kate-
goriji male odbojke 
udeležila močnega 
mednarodnega turnirja 
Savinjska OPEN 2023. 
V konkurenci 48 ekip 
je dosegla solidno 32. 
mesto. 

Ekipi starejših deklic in kadetinj sta uspešno nastopali v 2. in 3. DOL, 
čeprav sta imeli veliko težav s sestavo ekip. Delno zaradi majhnega 
števila igralk, dodatno pa še zaradi nekaterih težjih poškodb posa-
meznih igralk.

Ekipi mladink in članic sta uspešno nastopali v 2.DOL (21. mesto v 
SLO in 5. mesto v 2.DOL – zahod), čeprav je bilo tudi tu precej težav 
zaradi poškodb in študijskih obveznosti.

Po končanih uradnih tekmovanjih OZS vse ekipe nadaljujejo z rednim 
treniranjem do konca šolskega leta, ko bodo igralci in igralke odšli na 
zaslužene počitnice po koncu dolge in naporne tekmovalne sezone. 
Jeseni pa novim zmagam naproti!

Trener Štefan Udrih 

Ekipa kadetinj

Ožbej z osvojenim pokalom 
Alpske hokejske lige

Na tekmi z Latvijo sem bil igralec tekme. Z reprezantanco Slovenije 
U20 sem decembra lani igral na svetovnem prvenstvu na Norveškem, 
kjer sem na tekmi s Kazahstanom prav tako postal igralec tekme. 
Nekaj posebnega je bil seveda tudi letošnji derbi članskega državnega 
in mladinskega U19 prvenstva proti Olimpiji, kjer smo z mladinci 
postali državni prvaki. 

Kako hokej usklajuješ s šolo?
Šolo delam na daljavo, pouka ne obiskujem. Vsak dan od 9h do 14h 
sem na treningih, tako da grem v šolo samo na izpite. Zaradi športa 
je ta način veliko lažji, nisem pa deležen razlag pri pouku. Sošolci mi 
veliko pomagajo, prav tako profesorice.

Tvoje ambicije?
Želim si igrati v profesionalni ligi v tujini. V naslednji sezoni bom igral 
na Švedskem za SK Södertälje. Pogodbo sem že podpisal, v začetku 
avgusta odpotujem. Moj cilj je priti v prvo ekipo. To je zame dobra 
priložnost, ki se redko pokaže, vse več mladih pa odhaja igrat v 
tujino. 

Pogovarjala sem se Polona Kus

Šport
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Pomlad v SSD Stol Žirovnica
Aprila so naši skakalci zaključili s treningi v telovadnicah in 
kondicijske treninge preselili v Glenco, kjer nabirajo kondi-
cijsko formo za začetek poletne sezone. 

Prvi pomladni skoki v Glenci

Maja so skakalci v Glenci kljub nagajivemu vremenu opravili prve 
skoke, starejši člani na kratkih smučeh, mlajši pa na običajnih 
skakalnih. 

V začetku aprila je v Planici potekalo šolsko državno prvenstvo v 
skokih na alpskih smučeh. Barve svojih šol so zastopali tudi trije naši 
člani. Miha Jan je postal državni prvak, Sara Sinobad in Bine Ribnikar 
pa sta v svojih kategorijah osvojila 4. mesto. Čestitamo!

Maj se je na pobudo predsednika društva Boruta Repa pričel s čistino 
akcijo našega skakalnega centra. Starši in trenerji smo združili moči in 
poskrbeli za svežo podobo naše Glence. Očetje so se lotili skakalnic 
in travnatih površin, mamice pa smo poskrbele za notranje prostore. 
Združili smo prijetno s koristnim – druženje, sodelovanje in čistilno 
akcijo. 

Dogajanju v klubu lahko spremljate na naši facebook strani. Otroke, 
ki bi želeli postati del naše mlade skakalne ekipe, vabimo, da se nam 
pridružijo ob ponedeljkih, sredah in petkih med 17.30 in 19.00 v 
Glenci. Info: Matic Lotrič, 040 647 567. Se vidimo!

Urška Šimnic Novak, SSD Stol Žirovnica

Rezultati tekmovalnih 
odprav KK Završnica 
Prvi aprilski vikend smo se udeležili mednarodne tekme C1 v 
Premanturi. Na nekoliko spolzki progi smo dosegli 3 druga mesta: 
Tit Ravnihar (U11 M), Ema Korošec Janušič (U11 W)in Pina Šiler (U15 
W) ter zmago Blaža Kavčiča (U19 M). Blaž je čez teden dni na Elbi 
tekmoval za slovensko reprezentanco in se na tekmi Junior Series 
uvrstil na 34. mesto.

15. in 16. aprila je sledila mednarodna tekma C1 v hrvaških Vodicah. 
David Korošec Janušič (U13 M) je dosegel 4. in Nejc Petač (U15 M) 
3. mesto, Tim Markelj je v skupni kategoriji ELITE M/U23 M končal 
na 23. mestu.

Tekmovalni tempo tudi v maju ni popustil. Najprej smo tekmovali na 
mednarodni tekmi C1 v Stattegu v Avstriji. V kombinaciji tehničnega 
poligona in kros dirke je Pina Šiler dosegla 3. mesto, Blaž Kavčič 9. in 
Tim Markelj 16. Naslednji teden smo bili že na DP v mestnem jedru 
Idrije. Ted Ravnihar (U9 M) je v kratkem krosu osvojil 1. mesto, Pina 
Šiler 2., Blaž Kavčič pa je osvojil naslov državnega prvaka. Takoj 
zatem sta v krosu na izpadanje nastopila Blaž Kavčič (5. mesto) in 
Tim Markelj (9. mesto), oba v skupni članski kategoriji. Blaž Kavčič 
je maja ponovno tekmoval za svetovni pokal Junior Series, tokrat na 
Češkem. V močni konkurenci je zasedel 68. mesto.

Nadaljevanje sezone SloEnduro je bilo za KK Završnica bolj uspešno 
kot uvod v Ajdovščini. Na 2. dirki v Ilirski Bistrici, 22. in 23. aprila, 
je v zelo močni konkurenci 44 tekmovalcev v kategoriji U17 veliko 
zmago slavil novinec v klubu Anže Kofjač. Za 12 sekund je premagal 
klubskega sotekmovalca Vida Berlota. Bero lepih uvrstitev so dopolnili 
še 5. Juš Ažman, 10. Maks Struna, 11. Jakob Lorber, 21. Maj Hočevar 
in 33. Aljaž Knafelj. Na hitri progi je v kategoriji U19 do 8. mesta 
prišel Lenart Resman, v kategoriji U15 pa je bil 9. Florjan Resman.

Krstna izvedba dirke SloEnduro Perkmandeljc v organizaciji MTB 
Koroška, 13. in 14. maja, je prinesla veliko izzivov za naše kolesarje. 
Prizorišče z vrhunskimi progami v Mežici je bilo prvič na sporedu, 
hkrati pa so bile razmere zaradi razmočene proge zelo zahtevne. 
Padcev zato tudi med našimi fanti ni manjkalo, a se je vse končalo 
brez poškodb in z vrhunsko uvrstitvijo. Na 3. mesto se je zavihtel 
Maks Struna (U17), z vsega dobrimi 5 sekundami zaostanka za 
zmagovalcem. Med najboljšo deseterico so končali še 5. Juš Ažman, 
8. Jakob Lorber in 10. Vid Berlot. Za njimi so se zvrstili še 14. Anže 
Kofjač, 27. Aljaž Knafelj in 36. Maj Hočevar. V kategoriji U19 je s 6. 
mestom korak naprej naredil Lenart Resman.

Za KK Završnica Jure Prešeren in Primož Ravnik

Anže Kofjač na 1., Vid Berlot na 
2. mestu v Ilirski Bistrici

Blaž Kavčič – državni prvak v 
kratkem krosu, Idrija

Pridruži se nam na  
aktivnih počitnicah 
Teden šolskih počitnic od 7. do 11. avgusta lahko preži-
vite na aktivnih počitnicah TVD Partizana. 

TVD Partizan Žirovnica organizira petdnevno aktivno preživlja-
nje počitnic za otroke od 1. do 5. razreda. Naš cilj je kakovo-
stno preživljanje prostega časa v naravi, spodbujanje športa 
kot vrednote in pomembnega dejavnika vzgoje ter zdravega 
življenjskega sloga. Z različnimi športno-ustvarjalno obarvanimi 
vsebinami bomo spodbujali socializacijo in pozitiven odnos do 
športa. Otroci bodo na počitnicah pridobili nove, neprecenljive 
izkušnje, dogodivščin ne bo manjkalo. 

Dejavnosti, prilagojene starostni stopnji otrok, bodo potekale v 
Rekreacijskem parku Završnica in v okolici. Program se vsak dan 
začne med 8.00 in 8.30 in zaključi med 15.00 in 15.30. Otroci 
dobijo zajtrk oziroma malico in kosilo. Za udeležbo je potrebna 
primerna športna oprema. Na počitnicah lahko sodelujejo tudi 
otroci, stanujoči izven občine Žirovnica. 

Podrobne informacije, vključno s cenami in prijavnico, bodo 
objavljene na spletni strani TVD Partizan Žirovnica in facebo-
ok profilu TVD Partizan Žirovnica. Info: 041 489 490 ali timy.
rajgelj@gmail.com

Timotej Rajgelj, TVD Partizan Žirovnica 

Šport
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Nagrade podarja Zavod za turizem in kulturo Žirovnica.
1., 2. in 3. nagrada:  

Vstopnica za KašArt 2023 – koncert  
skupine Joker Out v Završnici, 4. 8. 2023

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 30. junija 2023 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: PRVOMAJSKO SREČANJE V ZELENICI

1. Marjana Konte, Moste 11d

2. Gaber Bergelj, Breg 25b

3. Breda Glažar, Moste 62

Nagrade prejmete v Domu pri izviru Završnice.

Križanka



Vse za VARSTVO PRI DELU in
POŽARNO VARNOST na enem mestu

VARSTVO PRI DELU • POŽARNA VARNOST

041 205 848 • www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja 
   s COVID-19 ukrepi ter pravilniki
• Požarni red s prilogami
• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme
• Preiskave škodljivosti v delovnem 
   okolju (mikroklima, osvetljenost, hrup)
• Usposabljanje za varstvo pri delu
   in za specialne stroje
• Servis gasilnih aparatov
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SONČNA OČALA Z DIOPTRIJO
VELIKA IZBIRA PROGRESIVNIH STEKEL

O P T I K A  I N  O Č E S N A  O R D I N A C I J A  B E R C E
Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16

Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34
www.optika-berce.si

Žemlja Janez ml. s.p.
Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica

M 041 641 197  T 04 580 21 74
Z vami že od leta 1987

VULKANIZERSTVO ŽEMLJA

PNEVMATIKE
PLATIŠČA

HITRI SERVIS

SERVIS IN POLNJENJE
KLIMATSKIH NAPRAV



PEUGEOT 
2008

ZA 19.990 €

+  K A S KO  Z A  1  €

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 6,7 l/100 km. 
Izpuh CO2: od 0 do 153 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: 
od 0 do 0,0700 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0 do 2,69. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Cena velja za model Peugeot  2008  ACTIVE PACK 1,2 PureTech 100 z opcijama WY38 in WV71, oranžne 
Fusion barve, v katero je vključen Levji bonus 2.200 EUR.

peugeot.si

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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